REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DEIA-IA- ((4) L2024
De 13 de_fﬂZEE/fg[de 2024

Por la cual se aprueba la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria II, correspondiente al proyecto: “PARQUE ECOLOGICO TERRAVENTURA”,
cuyo promotor es CORPORACION MIRADOR PANAMA, S.A.

El Suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO

Que la sociedad CORPORACION MIRADOR PANAMA, S.A., persona juridica, inscrita a Folio
No, 320830 del Registro Publico de Panamd, cuyo representante legal es el sefior: JOSE
EDMOND ESSES ESSES, con cédula de identidad personal No. 8-230-1783; propone llevar a
cabo el proyecto denominado: PARQUE EC_(_)_L_(’)G_I_C_O TERRAVENTURA;

Que en virtud de lo anterior, el dia 27 de abril de 2023, la sc_)'c'iédad COPORACION MIRADOR
PANAMA, S.A., presento €l EslA. categoria. II,; denominado: - PARQUE ECOLOGICO
TERRAVENTURA, elaborado por la emipresa consultara: CONSULTORES AMBIENTALES Y
MULTISERVICIOS, S/A.. personajutidiéa y €l Seﬁor I‘VHLIO ANGELES, persona natural,
ambos inscritos en el Reglstro de Consu}teres Ambnemales a 1raves de'la Resolucion No. IRC-
031-2005 e IAR-099-2000. respt.ctwamemﬁ S|

Que el proyecto comslee en la con:atruccion de un parque ecolpgico, con -dreas sociales y areas
verdes. Con la construccién de este pm)gecw?w buscar ‘thabilitar un nuevo parque natural, que
permita que las tamllms del'sector de P S _rt&v altededores pueda:n acceder a disfrutar de
actividades al aire libre; ' | N

Que el proyecto incluv “Tas' swmentes_ S—a desarro]lar sﬁbre una superficie de
5has+7504.322m>: habllltacmn de €amino de recomdo “interior, /huerto (Oha+0265 m)
estacionamientos (Oha+2,344:500m> ). centro “de bienvenida (0ha+0749m) zona de acceso a
instalaciones (1400 m2), terraza (31dm2), sstanque 1 (0ha+0200.999 m?), estanque 2
(0ha+0321.000m’), estanque 3 (Oha+0129:499m?). estangue 4 (0ha+0455.000m?), gifs store/oficina
(0ha+0213.500m’), juegos infantiles (473m?), gazebos (Oha+0981.500m>), puente 1 (Oha+0164.000m>),
puente 2 (Ohat0160.000m’), puente 3 (0ha+0037.999m®), puente 4 (0ha+0049.999m?), granja
(Oha+1,116.500m?), mirador deck (0ha+0100.000m?), pum truck (0ha+0512.500m?), restaurante/vivero
(0ha+0181.000m®), Sky seco (0ha+0274.000m®), vereda 1| (0ha+2,994.761m?), vereda 2
(Oha+1,621.500m?), vereda 3 (0ha+1,128.000m2), vereda 4 (0ha+2,506.981m2), vereda 5
(0ha+0356.000m?), vereda 6 (0ha+0904.500m?), vereda 7 (Oha+1,387.500m?), cuerdas altas #1
(0ha+5,358.000m), colmena (Oha+0359.500m?), caminos a construir (1ha+0656.084m?), cafeteria
(0ha+0036.000m?), bafio (0ha+0039.500m?), backhouse (0ha+0683.000m®), 4rea de glamping 1
(Oha+4,443.500m), area de glamping 2 (Oha+427.000m?), 4rea de glamping 3 (0ha+8,696.000m>),
mariposario (0ha+0398.000m?), establos (Oha+4369.000m?), restaurante/vivero (0ha+0181.000m?),
anfiteatro (Oha+0698.500m?), mirador deck (Oha+0100.000m>);

Que asi mismo, el proyecto contempla un Area sin Afectacion (conservacion de bosque), la cual
tendrd una superficie de: 42has+9704.178 m’. Dentro de esta area, se incluye la zona ye
conservacion de las quebradas 1 (1ha + 7269.550 m?), quebrada 2 (2ha+0844.217 m?), qugbra
3 (2ha+2593.929 m?), quebrada 4 y el nacimiento de agua (3 hast2, 083.338 m’);




o

Que el proyzcto cuenta con una superficie de 48 ha + 7208.50 m?, dentro de las fincas No. 26462
y No. 27244 ubicadas en el corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia de
Panam4, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de teferencia WGS 84:

Coordenadas del proyecto
UTM -WGS84 zona 17N
(48ha+7208.50m’)
Punto Este Norte
1 668640 1008408
2 668602 1008396
3 668623 1008330
4 668587 1008318
5 668543 1008245
6 668484 1008194
7 668429 1008261
8 668390 | 1008306
9 1 668361 [~1008335
W] eeR362 [LL1008351]
1 A 668359, . 1008359 I
Jol 12571368353 | 100837050
50151008376 .

WA —_:_If 00843d “5
MU Tousa23 ) S\
~71008426 =,
1008426
1008426

‘ 1008425
—— 1008425

ZONA DE PROTECCION DE QUEBRADA 4 Y
DEL NACIMIENTO DE AGUA DENTRO DEL
POLIGONO |

PUNTO ESTE NORTE

1 668642 1008433

2 668652 1008430

3 668687 1008425

4 668710 1008426

5 668710 1008426

6 668711 1008426

INFRAESTRUCTURA INTERNA
Punto Este | Norte Infraestructura

1 668336 1008376 | Centro de'
2 668329 1008374 | Bienvenid
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3 668323 1008375
4 668313 1008383
5 668305 1008391

6 668307 1008395
7 668313 1008402
8 668319 1008412

El resto de las coordenadas se encuentran en las péginas 236,
399 a la 422 y la pagina 362 (cd) del expediente
administrativo)

Punto de Nacimiento de la Quebrada 4
PUNTO I DESCRIPCION ESTE NORTE
1 Nacimiento Quebrada 4 668830 1008800

Que mediante PROVEIDO- DElA-OBﬂ:}SfM:ZﬂZl deLvelnti cho (28) de abril de 2023, se
resuelve admitir la solicitud de. evaluacmn y se ordena ek -nicio de la fase de Evaluacién y
analisis del Estudio de Impaefo Ahlbiental LE".S.[A)7 Ti'ategor:a 11, proyecto denominado PARQUE
ECOLOGICO TERRAVENTURA, enwntud dé 1o estableci 0, para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de nfarzo de’ 2073 modtﬁcado por el Dec:eto ; jecutivo. :No.2 de 27 de marzo de
2024, se surtio el proceso de evﬂimcjé’ﬁ:?ﬂcl - teferido "7"EsliA«_—

I cmcr “consta en el expediente

s cton es (UAS} del Sistema Nacional
de Proteccion Civil| (S]N?XPROC) Mml d _% ubhca.% (MOP) Mmlsteno de Vivienda
y Ordenamiento Temtenal (MIVIOT) Ministerio=de-Salud (MINSéE):’thsteno de Cultura
(MiCultura) Instltuto &éfAcueductos y Aleants E-@gs’ __g\onales (IDMN) y a la Autoridad de
Turismo de Panama (ATP§ mf;dlante ‘nota Dk g-i D'_ IA-UAS- hll_6-(}505-2023 mientras que a
la Direccién de Areas Protegldas ¥ Blodiversx (DKPB) Dire cmﬁc Informacion Ambiental
(DIAM), Direccién de Pofrtica AmbxemaL@lPA} Dlrecmon de|Forestal (DIFOR), Direccién de
Seguridad Hidrica (DSH) y a-la Direccién Regmnal del Minj sterio de Ambiente de Panama
Metropolitana a través del MEMORANDO DEEFA- 0310 0505- 2023 (fs.18-32);

Que mediante nota DIPA-145-2023, recibida el 9 de mayo de 2023, la Direccién de Politica
Ambiental (DIPA), presenté sus comentarios sobre el ajuste econémico por externalidades
sociales y ambientales y andlisis costo-beneficio final correspondiente al Estudio de Impacto
Ambiental categoria II del Proyecto “PARQUE ECOLd|GICA TERREAVENTURA”,
indicando que el mismo fue presentado de manera incompleta (f3.34-35);

Que a través de nota No.108- DEPROCA-2023, recibida €l 15 de mayo de 2023, el Instituto de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), presenta eI[' Informe de Analisis al Estudio
de Impacto Ambiental (EsIA), indicando que no tienen observacﬂbnes al respecto (fs.37-38);

Que mediante MEMORANDO DIFOR-410-2023, recibido el l'f de mayo de 2023, la Direccién
de Forestal (DIFOR), present6 sus comentarios técnicos al estudio, indicando que consideran
viable la propuesta en cuanto al tema de formaciones boscosas naturales, a su vez, recomiendan
mantener intacta la vegetacion de proteccion a las fuentes hjdriczjs (f5.39-41);
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Que a través de nota SAM-313-2023, recibida el 18 de mayo de 2023, el Ministerio de Obras
Publicas (MOP), remite sus consideraciones respecto al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
sefialando que: “Las vias que serdn utilizadas para el transporte de materiales y equipos, en

caso de darse afectaciones, la empresa deberd dejarlas tal y como estaban o en mejor estado...”
(Fs.42-44);

Que mediante nota MC-DNPC-PCE-N-No. 519-2023, recibida el 18 de mayo de 2024, el
Ministerio de Cultura (MiCultura), presenta sus comentarios al estudio arqueolégico, indicando
que el mismo arroj6 hallazgos culturales, por lo que, el promotor debera cumplir con la
implementacién de un Plan de Manejo Arqueoldgico como medida de mitigacion (fs.45-46);

Que a través del MEMORANDO DAPB-M-1022-2023, recibido el 30 de mayo de 2023, la
Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad (DAPB), remite lel Informe Técnico DAPB-0175-
2023, mediante el cual remite sus consideraciones respecto al estudio de Impacto Ambiental
(EslA), sefialando que: “En el caso de ser aprobado el EsIA en mencion, se deberd presentar al
departamento de Biodiversidad, dfrecaafrﬂe ﬁrreas?‘megadas v Biodiversidad del Ministerio de
Ambiente el Plan de Rescate y Reubzf;acmn de Faufﬂa y Fi !ora Sivestre... ”(Fs.48-49);

Que mediante MEMORANDO DSH—493-"023 rembido :,] 5 dej _]UI’!lG de 2023, la Direccion de
Seguridad Hidrica (DSH) preserita ¢ el Informe /Técnico-No: DSH—UJ4 2023, a través del cual
emite sus conclusiones en- reiacmrra? Esmd; ""de Impacti;- Amblemal (EsIA), indicando que el
promotor debera “Preaemar un pfane de ,w '\;de pwfecé:eﬁ de ﬁ:emes hidricas dentro del
proyecto...”, entre otras cosas (fs. 3?—60), X R 3

0 PJecutlvo NQ 123 de 14 de agosto de

iode 2023, ¢l-promotor hace entrega de
e CIt _i’gn nacional./ 108 d _dlas 7 y 8 de junio de
2023. Asi mismo, hace’entrega del ﬁ;ade,d@f""ﬂ ¢ el-Municipio de Panama (F. 1/6/2023 —

Que en cumpiimientd”de lois articulos 33' _del Decref
2009, a traves dela nota sin| nimero. rec11 dael 13 de

444); S

Que a través d¢ MEMORANDO-DIAM-0905- 20?,3 recibido el. 7 de julio de 2023, la Direccién
de Informacién Ambiental DIAM, inferma quer ... con J’m dalos proporcionados se determmo
lo siguiente... Poligono dea Proyecto 48 ha + 7481.43 m’. C uerdas altas #1: 5366 m Area de
Glamping No. 2: 8636 m’. Area de Glamping No. 1: 1ha+1963.5 m’. Granja: 1138 m’, Bajio: 35
m’, Cafeteria: 35 m’. FinalZipline: 41 m’, Pum Truck: 516.5 m’, Juegos Infantiles: 473 m’,
Estanque 4: 538 m’. Terrasa: 31 m’. Zona de acceso a instalaciones: 1400 mz, Centro de
bienvenida: 755 mz, Estacionamiento: 2464.5 mz, Huerto: 279 mz, Anfiteatro: 699 mz,
Restaurante / Vivero: 206 m’. Mirador Deck: 110 m’ Establo: 4538.5 m’, BackHouse: 687.5 m’,
Puente 1: 164 m’, Sky seco: 264 m’, Estanque 1: 321 m’, Estanque 2: 201 m’, Mariposario:
397.5 m’, Gazebos picnic: 533.5 m’, Estanque 3: 129.5 m*, Oficina: 119 m’, Puente 2: 160 n?,
Puente 3: 88 m’... Fuera del SINAP” (fs.64-65);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0485-1007-2023, del 10 de julio de 2023, se solicité a la
Direccion de Informacién Ambiental (DIAM), generar una cartografia que permitiera determinar
la ubicacion de los poligonos de los proyectos categoria II' denominados: MIRAD DE
PANAMA (solamente la etapa 3) y PARQUE ECOLOGICO TERRAVENTURA (£,
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Que a través del MEMORANDO-DIAM-1273-2023, reubldo el 25 de julio de 2023, 1la
Direccién de Informacién Ambiental (DIAM) da respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0485-
1007-2023, senalando que: “Poligonos: Parque Ecologico Terraventura, superficie:
48ha+7481.43 m’; Mirador de Panamd Etapa 3, superficie 20ha+151.61 m*” (fs.85- -86);

Que la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Norte, Municipio de Panama
y la Unidad ambiental Sectorial (UAS) del Ministerio de Salud (MINSA), emitieron sus
comentarios al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) fuera de tiempo oportuno, mientras que el
Sistema Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC), la Autoridad de Turismo de Panama (ATP)
y el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), no presentaron observaciones
al respecto, por lo que, se zplica el contenido del articulo 42 dell Decreto Ejecutivo 123 del 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 del 5 de agosto del 2011;

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0183-3008-2023 de 30 de agosto de 2023, se solicit6 al
promotor del proyecto la primera informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), notificada el 6 de diciembre _dc..2(}|23]’(?.8§§9§ i

Que mediante nota sin nimero, remblda el 79~de—d1c+embre de ?0,"23 el promotor hace entrega de la
informacién solicitada en /la prlmera 1nf0rmaC10n ac]aratona [ﬁ:gas 9? a la 310 del expediente
administrativo); :

Que la respuesta a la pnmora mformacm "l‘a;ratorra fue remlhda al Mumcxplo de Panama4, la
Direccién Regional del J_'vﬁ:usteno de_é.m?b}en;e de'Panama- i‘\m*te y alas Unidades Ambientales
Sectoriales (UAS) 'del Ministerio' de ! _ '“Mdcnamiemo Tersitorial (MIVIOT), la
Autoridad de Turismo de Panama |(ATP), Mml eria_dd Salud (MIT\IS&} Ministerio de Obras
Publicas (MOP), Mlmslerlo de Culturas m1m= 1stema Nacicnal de Proteccién Civil
(SINAPROC), Instituto de Acueductos | y '_lcam:mﬂadosj Nacionales (IDAAN) y mediante nota
No. DEIA-DEEIA- UAS—BOQI 0201-202 y .2 la”Bueccmn de , Seglgldad Hidrica (DSH),
Direccion de mformacmz:, Ambiental TDEAN p! '_ecc:lon de/ P@htlca Ambiental (DIPA),
Direccion de Areas Pmtegldas e Bloohverm ArPB) va l4 Direecién Forestal (DIFOR) a

través del MEMORANDO-DEEIA- 0007 OZUI 2094 (E 31} 324);

Que mediante MEMORANDO DH"OR—OO8 20?4_ recibido el 4 de enero de 2024, la Direccion
Forestal (DIFOR), remite sus comentarios técnicos a 14 respuesta de la primera informacion
aclaratoria, sefialando que no tienen comentarios adicionales con relacién a estas. (Fs.325-326);

Que a través de nota DIPA-006-2023, recibida el 10 de enero de 2024, la Direccién de Politica
Ambiental (DIPA), presenta sus comentarios sobre el ajustel econdmico por externalidades
sociales y ambientales y analisis de costo-beneficio final, indicando que los indicadores de

viabilidad socioeconémica y ambiental resultan positivos, por 10 que, consideran que puede ser
aceptado (fs.327-329);

Que mediante MEMORANDO DSH-008-2024, recibido el 11 de enero de 2024, la Direccién de
Seguridad Hidrica (DSH), present6 el Informe Técnico No. DSH-001-2024, por el cual emite sus
comentarios a las respuestas de la primera informacion aclaratoria, concluyendo que el promotor
debera: “Presentar un plano de zonas de proteccion de fuentes hidricas dentro del proye

Proteger los bosques de galeria de los cuerpos hidricos dentro de los poligonos del proyegt
(Fs.330-334);

29
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Que a través del MEMORANDO DAPB-M-0033-2024, recibido el 12 de enero de 2024, la
Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad (DAPB), remite sus comentarios a las respuestas
de la primera informacién aclaratoria, indicando: “En el cdso de ser apro’bado el EslA en
mencion, se deberd presentar al departamento de Biodiversidad, direccion de Areas Protegidas y

Biodiversidad del Ministerio de Ambiente el Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna y Flora
Silvestre... ”(Fs.335-336);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0068-0102-2024 del 1 |de febrero de 2024, se solicit6 a
la Direccién de informacion Ambiental (DIAM) indicar cuéntq es la superficie de traslape entre
los poligonos de los proyectos denominados: MIRADOR PA&AMA (solamente la etapa 3) y
PARQUE ECOLOGICO TERRAVENTURA (£.349);

Que a través del MEMORANDO-DIAM-0254-2024, recibido el 16 de febrero de 2024, la
Direccion de informacion Ambiental (DIAM), da respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0068-
0102-2024, donde informa que: “... con los datos proporcionados se determiné lo siguiente:
Poligono: Zona de Traslape de los Provecros “Mirgdor- Panamd (Etapa 3) y “Parque Ecoldgico
Terraventura”, superficie: 3ha f-?,i”j‘ 92m Fuera del SP\&&P (fs 350-351);

Que a través del MEMORA\TDO BIAM 005'3 2024 ruCibldb el Il de marzo de 2024, la
Direccién de informacion Amblental (DIAM), ida respuesta ai MEMORANDO-DEEIA 0002-
0201-2024, indicando/ las *-uperﬁcwﬂle lasﬁveredas pohﬁmm del proyecto, area del Glamping 1
y 2, Backhouse, bano cafeiena centﬁ}de blerxvemda, eFH:re mrob (fs\352- 354)

Que la Direccién RBUIOHa] del Mlmswrli& 1ente cﬁ Panama Norte Mumc;pm de Panama
y las Unidades Amb1emales Sectoriale U@dgl,@ﬁondad de Tum,mo de Pamana (ATP),
Ministerio de Cultura (MlCultura} -[ ntm_gfde "’ACueduoms y Alcamarlllados Nacionales
(IDAAN) y Mlnlsteno de Salud (MIN 'i-:~ 'Fus comentarms @ las respuestas de la
tanéa; mientras/que eT Sistema Nacional de

Uras Priblicas (’%OELE Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Terrltorlal (MIVIO D, no pxesemarﬁn ebservaciones al Tespecto, por lo que, se
aplica el contenido del articulo 42 det- Decreto_Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto E_]ecunvo 155 del 5 %os‘to del 2011

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-O3§L1_9@-_26_2_4, notificada el 2 de julio de 2024, se
solicité6 al promotor la segunda informacién aclaratoria al [Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) (fs.358-361);

Que a través de nota sin numero, recibida el 23 de julio de 2023, el promotor present6 la
respuesta a la segunda informacién aclaratoria, solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-AC-033-
1903-2024 (fs.362-428);

Que la respuesta a la segunda informacién aclaratoria fue remitida a la Direccion de Seguridad
Hidrica (DSH) y a la Direccion de informacion Ambiental de (DIAM), a través del
MEMORANDO-DEEIA-0455-2407-2024 (fs.429-430);

Que a través del MEMORANDO-DIAM-1336-2024, recibido el 12 de agosto de 2024, la
Direccién de informacién Ambiental (DIAM), indica las superficies de cada una las

Ministerio de Ambient;v[
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infraestructuras entre las que se pueden mencionar Area de Glamping, Back House, Bafio,
cafeteria, caminos a construir, centro de bienvenida, colmena, cuerdas altas, establo,

estacionamiento, estanques, gazebos, entre otros y que el proye¢to se ubica fuera del SINAP (fs.
431-433),

Que mediante MEMORANDO DSH-0439-2024, recibido el 14|de agosto de 2024, la Direccion
de Seguridad Hidrico (DSH), emite sus comentarios en bas¢ a la respuesta de la segunda
informaci6n aclaratoria, sefialando que se “...presentd planos del drea de proteccién de los ojos
de agua, las quebradas dentro del poligono del proyecto” y qué “De igual manera, presentaron
las coordenadas UTM de las zonas de proteccion de todas las fuentes hidricas y el radio de los
nacimientos de agua identificados dentro del proyecto” (fs. 434-436);

Que luego de la evaluacion integral e interinstitucional del [Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), categoria II, correspondiente al proyecto denominado: “PARQUE ECOLOGICO
TERRAVENTURA”, mediante Informe Técnico, de 1 de octubre de 2024, la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental recomienda su aprobacion. fundamentandose en que el
mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple-con-los agpectos técnicos y formales, los
requisitos minimos establecidos efel Decrcto Ejecutivo N(} 12a de 14 de agosto de 2009 y se
hace cargo adecuadamente délos mpac%o,s pFﬁdtte}aQS por el desarrollo de la actividad, por lo
que se considera amblentalmenle VIabie (1s: 445- 46?) '

entidad rectora del Estado en mater&kde pro’t&ccmn conservamon pre:,ervamon y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de 10&&0};%5 naturaleb para aseguraf el cumplimiento y
aplicacion de las leyes . Tos reglamentos y?a Pohlfca N!actpnal de Arnbleme

==
|!.

Que el Decreto Ejeuunvo No.123 de/14 & d
d1sp05101one> por las cuale% se reg1ra el

RES{JELVE*

Articulo 1. APROBAR el Estudio de meacto Amblunal (ESIA) Categorla II, denominado:
PARQUE ECOLOGICO TERR_AVENTURA cuyo _pramotor es CORPORACION
MIRADOR PANAMA, S.A., con todas }as—madidasfblitempladas en el referido Estudio de
Impacto Ambiental, Primera y Segunda Informacion Aclaratoria y el Informe Técnico respectivo,
las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o
acuerdos que suseriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucién y
de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucidn no constituye una excepcion
para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que, en adicion a los compromisos adquiridos gn el

Estudio de Impacto Ambiental, Primera y Segunda Informacién Aclaratoria tendréa qye:

Ministerio de Ambiente
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a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo
aprueba. El cual debera permanecer hasta la aprobacién c’e]. Plan de Cierre y Abandono.

b. Mantener intacta la vegetacion de proteccion a las fuentes hidricas.

c. Realizar el disefio y construccién de todos los componcmes viales del proyecto, de
acuerdo al Manual de Especificaciones Técnicas Gemerales para la Construccion y
Rehabilitacion de Carreteras y Puentes del Ministerio de Obras Publicas (MOP), dando
fiel cumplimiento ha dicho Manual.

d. Cumplir con un Plan de Manejo Arqueoldgico, en atencion a los hallazgos reportados, en
donde se incluya las siguientes actividades:

Recoleccion sistemdtica de los hallazgos culturales en superficie.

Caracterizacion arqueoldgica de os puntos| identificados con hallazgos
arqueolodgicos en las coordenadas UTM (WGSEM) H1 17P 668756 1008589,
H217P 668756 1008589, H3 17P 668523 1008326, H4 17P 668996 1008415 en
¢l proyecto, antes de iniciar -cualquier movimiento de tierra con permiso de la
Direccion \acmna] de Pa‘mmomo CuI‘rural

En caso de hal}arse plezas complefas 0 casi conﬁpletas deberan ser sometidas a
los procesos de restauramqn‘t conservacion segun Io amente cada una de ellas
(basados en el eslado en que se encuentrcn NP

0l6gicos: hueses, comchas, madera, polen, etc),
las &spec;ah stas correspondxemcs a cada ambito.

Reahzar como med»da W el morﬂtoreo arqueologmo permanente
(por, profesmnal Idonea) durante los movpmxemos de tierra del proyecto, dada la
probabthdad de hallazggs< foml s 4l tnomento de redlizar la remocién del
terrem;(‘é? monitoreo de 'i' teﬁer peﬁmg‘) ide la DlreccmnNacnonaI de Patrimonio
cultural} ' | =——— 1

las obras _dgl proyecto” Iﬁoi}ﬁ re ional quneo) a fin de capacitar en la
identificaciény proteccion’ n.‘l'- imonio CulttﬁaLArqueologlco asi como
también del protocolo a seguir en) eimo de-suceder hallazgos fortuitos durante
los mowmlentos de tierra- -

Antes de reahzar la recoleccién superficial y+ ‘el monitoreo arqueoldgico, el
promotor deberd entregar a la DlI’CCClLI’l Nacional de Patrimonio Cultural, la
solicitud de permiso y la propuesta técnica del Plan de Manejo Arqueoloégico que
incluya dichas labores arqueolégicas, elaborada por profesional idéneo para su
debida aprobacion

Informarle al proyectista que la caracterizacion arqueoldgica y el monitoreo
arqueologico permanente del proyecto, serd 'supervisado por la Direccion
Nacional de Patrimonio Cultural.

La notificacion inmediata de cualquier hallazgo fortuito de restos arqueologicos a
la Direccién Nacional de Patrimonio Cultural.

Por otra parte, en caso sucediese alta densidad de hallazgos arqueoldgicos o
Tumbas Prehispanicas se debera realizar un Plan de Rescate Arqueolégico con
permiso de la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural.

e. Solicitar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Norte, los
permisos temporales de uso de agua para el control de polvo y permanente para el
abastecimiento del proyecto mediante pozo de aguas subierraneas, en cumplimiento d

Ministerio de Ambiente
Resolucion DEJA-TA

ion DEIA-IA /7 2024
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Ley N° 35 de 22 de septiembre de 22 de abril de 1966 que “Reglamenta el Uso de las
Aguas”, el Decreto Ejecutivo 70 de 27 de julio de 1973 “Reglamenta los Permisos y
Concesiones para Uso de Aguas y la Resolucién No. AG 145-2004 “Que establece los
requisitos para solicitar Concesiones Transitorias o Pe nanentes para Derecho de Uso de
Aguas”, e incluir su aprobacién en el informe de seguimiento correspondiente.

f. Contar con la aprobacién por parte de la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad,
del Plan de Rescate y Reubicacién de Flora y Fauna, de acuerdo a lo estipulado en la
Resolucién AG-0292-2008 “Por la cual establecen las requisitos para los Planes de
Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre”. Presentar los resultados del mismo en el
correspondiente informe de seguimiento.

g. Contar con la auterizacion de tala/poda de érbolesfart#ustos, otorgada por la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Panamé Norte; en cumplimiento con la
Resolucion DM-0055-2020 de 7 de febrero de 2020.

h. Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecqlogica de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contar4 con treinta
(30) dias habiles, una vez la D1recmonReg40na1 del Ministerio de Ambiente de Panama
Norte, le dé a conocer el momo a ¢ancelar. | -

—r ___‘J \

i. Cumplir con la Ley No. 6 del11 de cne.ro 20(}7 '“()ue |dlda normas sobre el manejo de
residuos aceitosos, derivados dé “hidrocarburos o de base sintética.en el territorio nacional”
y la Resolucién No.CDZ- 00”!99 ‘Manual téenico a*az 3egw idad para instalaciones,
a/macenarmemo mcmejo drsf-&b fmnspw te de pmkiucros dér ‘ivados del petroleo”.

j.  Mantener 1nformada ala corxmmdaé @’&‘Io' h‘abajos a eje‘L:u'{ar en eT area, sefializar el lugar
de operaciones-y-la/culminacién déim‘ﬁ%’h" K Om letrerps mformat[vo': y preventivos, con
la finalidad de evitaraccidentes. | |

k. Resolver los conchtos que -Sean
desarrollo del proy=cto acruand"' )
en lo que respecta a I]a poblacion 2 _ gad

_‘E“Jﬁ.’u = | —
éctenmados e las diferentes etapas de
fe-buena fe mostramio su mejor disposicion,

. Coordinar con la &:utoridad éomﬁ&éﬁfté len el caso” de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, debera comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodes. de trabajos S

m. Realizar todas las reparaciones de ‘las vias o 4rea de servidumbre publica que sean
afectadas a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que
se encontraban.

n. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Piiblicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

0. Cumplir con la Resolucién No. 021 del 24 de enero del 2023 “Por la cual se adoptan
como valores de referencia de calidad de aire para todo el territorio nacional, los niveles
recomendados a partir en las guias global de la calidad del aire (GCA) del 2021, de la
Organizacion Mundial de la Salud (OMS) .

p. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por gl cual se

reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”

Ministerio de Amblente
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Realizar Monitoreo de Calidad de Aire y Ruido Ambiental cada seis (6) meses durante la
fase de construccion del proyecto, y cada (1) afio duram'[te la etapa de operacion hasta los
tres (3) primeros afios, e incluirlos en el informe de seguimiento correspondiente. Los
puntos de monitoreo deberén ser representativos considérando el 4rea total del proyecto.

Cumplir con la Resolucion N° 021, de 24 de enero de 2023, “Por el cual se adoptan
valores de referencia de calidad de aire para todo eF territorio nacional, los niveles
recomendados en las Guias Global de Calidad de Aire (GGA) 2021, de la Organizacién
Mundial de la Salud y se establece los métodos de Lmuestreo para la vigilancia del
cumplimiento de esta norma” que entré en vigor a partir de su promulgacién el 01 de
febrero de 2023.

Realizar andlisis de calidad de agua en las cuatro (4) hucbradas Sin Nombre y del rio
Juan Diaz cada seis (6) meses durante la etapa de consﬁruccmn y una (1) al afio durante
la etapa de operacion hasta los cinco (5) primeros afios. Presentar los resultados en los
informes de seguirmriento correspondiente.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°70 de 27 de julio de 1973, “Por el cual se
reglamenta el otorgamiento de permisosy—wmtesiones para uso de agua”.

Mantener la calidad y ﬂuJu del cu.erpo de agua que se ancuentra en el area de influencia

directa del proyecto.” <. ./ o

Proteger, mantener conservar v f;ﬁtrquecer “los: besques de ga]erla y/o servidumbres de las
cuatro (4) quebradas Sin Nembre y. del nacinifento- ae agua presentes en el area de
construccion,/ ademds’ de la? seccion”del 1:10' Juan Dm colindante al proyecto, que
comprende dejar-una franja: d-a*bt}sque ¥io menor de dlez (10y metros y cumplir con la
Resolucién JD-05-98, del 22 de'd “e_rﬁ"‘tfe T?% que reglamema faLey 1 de 3 de febrero
de 1994 (Ley Forestal). en referent :a:a la rofeccﬁon de lsa cobep‘tura bcscosa en las zonas
circundantes 4l nacimiento de

las obras en cauce solamente €n|
el EsIA. '

Contar, previo inieio de obra y movh piehto, ,e tien& con_ el spermiso de obra en cauce
para las obras civiles (puentes, vados) seeln indiea la fesolucion No.DM-0431-2021 de
16 de agosto de 2021” Por lo cual se estab}ecen lostequisitos para la autorizacion de las
obras en cauces naturales en la Repu’ohczr’de Panamd y dictan otras disposiciones; y
presentar en el primer mibnne se segu1n11ent0 el penmso que aprueba dichas obras.

Contar con el Plan de Compensac10n Ambiental. es{ablemdo en la Resolucion DM-0215-
2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direc¢ién Regional del Ministerio de
Ambiente de Panamd Norte, cuya implementacion serd monitoreada por esta Direccion.
El promotor sera estrictamente responsable por ¢l cumplimiento del Plan de
Compensacion Ambiental aprobado, por un periodo no menor de 5 afios.

Cumplir con lo establecido en el Decreto No. 55 de 13 |de junio de 1973, Por el cual se
reglamenta las servidumbres en materia de aguas, haciendo énfasis en su Capitulo I,
Articulo 5 establece que "es prohibido edificar sobre los cursos naturales de agua, aun
cuando éstos fueren intermitentes, estacionales o de escaso caudal, ni en sus riberas, si
no es de acuerdo con lo previsto por este Decreto”.

Cumplir con lo establecido en la Resolucién No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de
2021, “Por la cual se establece el procedimiento para comunicar la ocugrendla de
incidentes y/o accidentes ambientales al Ministerio de Ambiente.”

Ministerio de Ambiente
Resolucién DEIA-IA 72024
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aa. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Norte, cada
seis (6) meses durante la etapa de construccién y cada uno (1) afio durante la etapa de
operacion por un periodo de cinco (5) afios, contados |a partir de la notificacién de la
presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas
contempladas en el EslA, en la primera y segunda informacién aclaratoria, en el informe
técnico de evaluacién y la Resolucién de aprobacion. gf:e informe se presenta en un (1)
ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un
profesional idéneo e independiente del promotor.

bb. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la conﬁtruccmn con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de canstruccion, se eliminen todo tipo
de desechos e insumos utilizados.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, si durante las etapaé; de construccién o de operacion
del Proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por egscrito al Ministerio de Ambiente
dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles, prévio a la fecha en que pretende
efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que - debera 1 presentat ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto: PARQLE ECOLOdICO TERRAVENTURA, de
conformidac con el Decreto- EJGCUHV_O I\o 1 r:ié_I de Ina:z:a de 7023 y su modificacion.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMGTQR que o= presente} Resolumon Ambiental tendra
vigencia de dos (2) anﬂs para el rmcftéb _-,-'_"ldla ajec ni'éef plfoyecto conlados a partir de su
notificacion. N /s A —

forma, provoca nesg_ 0 dano al aml:he:_ P dera con la mvestrgacmn y sancién que
corresponda, conforme al Texto Unico de l&f.t}"—"‘”;d&] de julio de L998 sus reglamentos y
normas complementanas : —\

Articulo 9. NOTIFICAR o a somedad o ORACION MIRADOR PANAMA, S.A., ¢l
contenido de la presente resolucién. Y\ )

Articulo 10. ADVERTIR qué}‘ contra la prcsgf;w resoluci{)_n-;ﬂa sociedad CORPORACION
MIRADOR PANAMA, S.A., podra ‘ifiterpone_rﬂ_‘rﬂcurso'dé reconsideracion dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Texto Unico de la Ley 41 de
1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de
marzo de 2024 y demds normas concordantes y complementarias.

Dada eLla ciudad de Panama a los jfr( ,),-1 /u,, ) (23 ) dlas del” mes de

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, ' REPUBLICA DE PAAMA hamme. -
| GONSN NADONAL — .
\ DIRECCION DE
N \ EVALUACION DE IMPACTO |
e AMBIENTAL ,
JUAN CARLOS NAVARRO e - ;
Ministro de Ambiente % il @M S.
N CIELA PALACIOS S.:
g::ﬁ::cwn DEIA-IA e 2024 Directora ﬂé/ Evaluacion de Impacto Ambiental
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area d

Al establecer el letrero en el area del proyecto, €l promo
parametros:

el Proyecto

tor cumplird con los siguientes

1. Utilizar4 lamina ga_vanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pigs.
2 El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 métros.
3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.
4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.
5 Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyectb para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio. _— "”'__—_—,;J“- -
74 La leyenda del letrero se escrlblra:;n cmco (J) planbs con letras formales rectas, de la

siguiente manera: ¢ N ) % —5%

Primer Plano:

Segundo Plano

- PRO\’IOTOR

| | \
Cuarto Planc';:"_

'FIPO DE EROYE'

.\-
I
|

Tercer Plano

J“____S uperficie totall _;
\_»\ Areade

Quinto Plano:

PARQUE ECGLOG ECD _TERRAV N TU

"'E.STUDIO DE —’[MPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1I

APROBADO POR——ET MINISTERIO DE AMBIENTE,

MEDIANTE RESOI:‘UCION _ No Dem - /4- ¢4 DE
23 BE_Q,&,L-U‘; 7./ DE 2024.
Recibido 6IC\AM 6/\-1 bi ) D (J---'} S“*\H
por: Nombre y apell}dos

Firma/

?S‘/ID /902‘(

Fecha

(en letra de molde)

8 o7 -89

Cédula

Ministerio de Ambiente
Resolucion DEIA-IA ( (A7 2024

Fecha: 22/ /0
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“mezzes  CORPORACION MIRADOR PANAMA, S.A.

Panama, 24 de octubre de 2024

Estimada Directora:

Lic. Graciela Palacios Sanchez

Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetada Directora:
Por este medio yo JOSE EDMOND ESSES ESSES, varon panamefio, mayor de edad, con C.I.P. 8-
230-1783; representante legal de la empresa CORPORACION OR PANAMA, S.A., quedo
notificado por escrito de la Resolucion de Aprobacion No. DE) } -\ R-069 - 302% ; que
aprueba la modificacién al Estudio de Impacto Ambiental Cj::::goria II denominado “PARQUE
ECOLOGICO TERRAVENTURA”, y autorizé al Ing. Dimas S jur con C.I.P. 8-780-1506 o al Ing.

Sidney Smith con C.I.P. 8-807-989 para retirar dicha resolucipn ante la Direccion Evaluacion de

Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente.

Sin mas que agregar, me despido. Yo, Ledo Eduzrs < i Tafala M. Notario Publico Dusdecime

primer Suplente de la Prafincia de Parama. con Cédula de
Identidad No. 8-247.142
[=

Atentamente, Que dada la certeza de la Ipentidad 3 lals) personaf s) que
firma{ron) el Presanme degumento, suls) firma(s) és(soln)
autenticats) (ArLi736 C.0 AnB35 CJ).  en virtud de
identificasion gue sa e

Z7 . Testigo ¢ Testigo -
~ _"_/ G

Ledo. Eduarde Mgnlsl Tdlads Ma dak
. duardo Man { lagdaleno
Notario Dusdecime Frimed Suplente de Ci.m?nn de Panama

Representante Legal
CORPORACION MIRADOR PANAMA, S.A.

Urbanizacion Edison Park, Via Simén Bolivar, P.H. Edison Corporate Center, Pigh 15, Ciudad de Panama. Teléfono: 321-1455




AO133L397

IDP&N%D13343?Iﬂ<§<<<<<<<<<<<j§
3308187M5308228PAN <KL
ESSES<ESSES<<JOSE<EDMOND<LL<LL







- HOJA DE "
i - WIRISTERIS DE
AEPUBUITA DE PANAMA ANMBIENTE TRAMITE
Fecha :L1 de octubre de 2024 1
c""-'_‘_‘;
Para :JASESORiA LEGAL/DEIA ] De: IDEIA " J
Placeme atender su peticién De acuerdo [[] URGENTE
| [ ] Dar su aprobacién [ ] Resolver [ ] Procede
[ ] Dar su Opinién [ | Informarse [ 1 Revisar
[] Discutir conmigo Encargarse [ | Devolver
[] Dar Instrucciones [ ] Investigar [ 1 Archivar
Se remite expediente DEIA-I1-F-088-2023(467 fojas)

correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoria II

denominado: "PARQUE ECOLOGICO TERRAVENTURA"

|
~
|

|cuyo promotor es: CORPORAGION MIRADOR PANAMA S A.
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GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE

* CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPA&L‘ TO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I.  DATOS GENERALES

FECHA: 01 OCTUBRE DE 2024

NOMBRE DEL :

PROYECTO: PARQUE ECOLOGICO TERRAVENTURA
PROMOTOR: CORPORACION MIRADOR PANAMA, S.A.
CONSULTORES: CONSULTORES AMBIENTALES Y MULTISERVICIOS

(IRC-031-2005), PAMELA RIOS (IRC-016-2005), ALVARO
BRIZUELA(DEIA-IRC-042-2040), DEIDHY POLO(IRC-
078-2020), EMILIO ANGELES (IAR-099-2000)
UBICACION: CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA CAMPOS,
DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

II. ANTECEDENTES

Que, CORPORACION MIRADOR PANAMA, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior
José Edmond Esses Esses, varon, de nacionalidad panamefia, tayor de edad, con nimero de
cédula No. 8-230-1783, present6 ante el Ministerio de Ambienté (MiAMBIENTE) un Estudio
de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado: “PARQUE ECOLOGICO
TERRAVENTURA”.

En virtud de lo antedicho, el dia 27 de abril de 2023, el sefior José Edmond Esses Esses,
presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria II
denominado: “PARQUE ECOLOGICO TERRAVENTU RAP, ubicado en el corregimiento
de Ernesto Cérdoba Campos, distrito de Panam4, provincia c#e Panama4, elaborado bajo la
responsabilidad de la empresa consultora CONSULTORES AMBIENTALES Y
MULTISERVICIOS y los consultores naturales Pamela Rios, A Ivaro Brizuela, Deidhy Polo y
Emilio Angeles, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
MiAMBIENTE, mediante las Resoluciones IRC-031-2005, IRC-016-2005, DEIA-IRC-042-
2020, IRC-078-2020 e IAR-099-2000; respectivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA-080-2804-2023, del 28 de abril de 2023, (visible en las fojas 16
y 17 del expediente administrativo), el MiAMBIENTE admite a % fase de evaluacion y analisis
el EslA, categorfa II, del proyecto denominado “PARQUE ECOLOGICO
TERRAVENTURA”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejei:utivo No. 155 de 5 de agosto
de 2011, se surtié el proceso de evaluacién del referido EsIA, tal/como consta en el expediente

correspondiente.

De acuerdo al EsIA, el proyecto consiste en la construccién de uh parque ecolégico, con areas
sociales y areas verdes. Con la construccién de este proyecto ise buscar habilitar un nuevo
parque natural, que permita que las familias del sector de Panamé Norte y alrededores puedan
acceder a disfrutar de actividades al aire libre;

Que el proyecto incluye las siguientes areas a desarrollar sobre una superficie de
5has+7504.322m?: habilitacién de camino de recorrido intefior, huerto (Oha+0265 m?),
estacionamientos (Oha+2,344.500m?), centro de bienvenida (Oha+0749m?), zona de acceso a
instalaciones (1400 m2). terraza (31dm2), estanque | (0]13%0?.00.999 m~), estanque 2
(0ha+0321.000m?), estanque 3 (Oha+0129.499m?). estanqug 4 (0ha+0455.000m"), gifs
store/oficina (0ha+0213.500m>). juegos infantiles (473m~), gazebos (0ha+0981.500111f).
puente 1 (0ha+0164.000m?), puente 2 (Oha+0160.000m>), puente 3 (Ohat+0037.999m"),
puente 4 (0ha+0049.999m?), granja (Oha+1,116.500m?). mirador deck (Oha+0100.000m?).
pum truck (0ha+0512.500m?), restaurante/vivero (Oha#0181.000m>), _Sky seco
(Oha+0274.000m?), vereda 1 (0ha+2.994.761m?%). vereda 2 ((Dha+],621.500m:'). vereda 3
(Oha+1,128.000m"), vereda 4 (Oha+2,506.981m"), vereda 5 (Dha+0356.000m?), vereda 6
(0ha+0904.500m?), vereda 7 (Oha+1.387.500m?). cuerdas altas #I (Oha+5,358.000m?),
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colmena (0ha+0359.500m?), caminos a construir qlila+0656.084m:), cafeteria
(0ha+0036.000m*), bafio (0ha+0039.500m?), backhouse (0ha+0683.000m?), area de
glamping 1 (Oha+4.443.500m?), drea de glamping 2 (Oha+427.000m?), area de glamping 3
(0ha+8.696.000m?), mariposario  (Oha+0398.000m?),  éstablos (0ha+4369.000m?),
restaurante/vivero  (Oha+0181.000m?), anfiteatro (0ha+0698.500m2). mirador deck
(0ha+0100.000m?);

Que asi mismo, el proyecto contempla un Area sin Afectacion (conservacion de bosque), la

cual tendrd una superficie de: 42has+9704.178 m?. Dentro de ¢sta érea, se incluye la zona de
conservacion de las quebradas 1 (1ha + 7269.550 m?), québrada 2 (2ha+0844.217 m?).
quebrada 3 (2ha+2593.929 m?), quebrada 4 y el nacimiento d¢ agua (3 has+2, 083.338 m>):
Que el proyecto cuenta con una superficie de 48 ha + 7208.5D m2, dentro de las fincas No.
26462 y No. 27244 ubicadas en el corregimiento de Ernesto Cordoba Campos, distrito y
provincia de Panama. sobre las siguientes coordenadas UTM, ¢on Datum de referencia WGS
84:
Coordenadas del proyecto ZONAS DE PROTECCION DE |
UTM -WGS84 zona 17N LAS QUEBRADAS 1(1ha +
(48ha+7208.50m?) 7269.550 m?), 2(2ha+0844.217
Punto | Este Norte m?), y 3(2ha+2593.929 m?),
1 668640 1008408 PUNTO ESTE NORTE
2 668602 1008396 1 668642 1008433
3 668623 1008330 2 668652 1008430
4 668587 1008318 3 668687 1008425
5 668543 1008245 4 668710 1008426
6 668484 1008194 5 668710 1008426
7 668429 1008261 3 668711 1008426
8 668390 1008306 7 668730 1008425
9 668361 1008335 g 668731 1008425
10 668362 1008351
11 668359 1008359
12 668353 1008370
13 668342 1008375
14 668336 1008376
15 668329 1008374
ZONA DE PROTECCION DE INFRAESTRUCTURA INTERNA
QUEBRADA 4 ¥ DEL NACIMIENTO | 150 Este Norte | Infraestructura
})EAGUADENTRODEL 1 668336 1 1008376 |
POLIGONO (3 has+2, 083.338 m?); |
2 | 668329 | 1008374
PUNTO ESTE NORTE
3 668323 | 1008375 | Centro de
1 668642 1008433 | . .
5 68650 T008430 4 | 668313 | 1008383 | Bienvenida
3 668687 1008425 2 poss FR00ESOE
4 668710 1008426 6 | 668307 | 1008395
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5 668710 1008426 7 668313 1008402

6 668711 1008426 8 | 6683191/ 1008412
!

El resto de las coordenadas se encuentran en las paginas 236, 399
ala 422 y la pagina 362 (cd) del expediente admirnistrati\'o)

Punto de Nacimiento de la Quebradlgl 4
PUNTO DESCRIPCION ESTE | NORTE
1 Nacimiento Quebrada 4 668830 : 1008800

Como parte del proceso de evaluacion, se remiti6 el referido IESIA a la Direccion Regional
del MiIAMBIENTE de Metropolitana, Direccién de Forestal (DIFOR), Direccion de Seguridad
Hidrica (DSH), Direccion de Informacion Ambiental (DIAM), Direccién de Politica Ambiental
(DIPA), Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad (DAPB) mediante MEMORANDO-
DEEIA-0310-0505-2023 y a las Unidades Ambientales Sejctoriales (UAS) del Sistema
Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC), Instituto de _Aikcueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN), Ministerio de Obras Publicas (MOP), Autoridad de Turismo de Panama
(ATP), Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial ('M]fVIOT'_), Ministerio de Cultura
(MICULTURA) y Ministerio de Salud (MINSA) y la Alcaldia de Panama, mediante nota
DEIA-DEEIA-UAS-0116-0505-2023 (ver fojas 18 ala 32 del{expediente administrativo).

Mediante nota DIPA-145-2023, recibida el 09 de mayo /de 2023, DIPA, emite sus
comentarios, respecto a la evaluacion del EsIA, donde se indi¢a: “... Hemos verificado que,
el ajuste econdomico por externalidades sociales y ambientales y andlisis de costo-beneficio
final de este proyecto fue presentado de manera incompléra, ya que varios impactos
importantes del proyecto no fueron tomados en cuenta en el dndlisis econdmico...”, por lo
que solicita informacion (ver fojas 33 a la 35 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0348-1005-2023, del 10 qe mayo de 2023, se remitio el
referido EsIA a la Direccién Regional de Panama Norte, paral su evaluacion y analisis (ver
foja 36 del expediente administrativo).

Mediante Nota No. 108-DEPROCA-2023, recibido el 15 d¢ mayo de 2023, el IDAAN,
emite sus comentarios a la evaluacion del EsIA, en donde indicdn: “... No tiene observaciones
al presente Estudio” (ver fojas 37 y 38 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DIFOR-410-2023, recibido el 17 de mayo 2023, DIFOR, remite
su informe de evaluacion del EsIA, donde se indica que “...consideramos viable la propuesta
en cuanto al tema de formaciones boscosas naturales, mds recomendamos mantener intacta
la vegetacion de proteccion a las fuentes hidricas...” (ver [bjas 39 a la 41 del expediente
administrativo). '

Mediante nota SAM-313-2023, recibida el 18 de mayo dé¢ 2023, el MOP, emite sus
comentarios respecto al EsIA, donde sefialan que deberan contar con todos los permisos y
autorizaciones, respecto al estado de las calles que seran utilizadas. cumplir con todas las
normas urbanisticas (ver fojas 42 a la 44 del expediente administrativo)

Mediante nota MC-DNPC-PCE-N-N°519-2023, recibida el 18 de mayo de 2023,

MiCultura, emite sus comentarios a la evaluacién del EsIA, mencionado que: “...en
atencion a los hallazgos arqueoldgico identificados, deberdn cumplir con la implementacion
de un Plan de Manejo Arqueoldgico como medidas de mitigacion del proyecto...”., y se

mencionan cada uno de los puntos que contempla el Plan (ver fojas 45 y 46 del expediente

administrativo). |

Mediante nota DRPN-NE-DIREC-240-2023, recibida el 29 d§|i- mayo de 2023, la Direccion
Regional de Panama Norte emite invitacion para la inspeccion de campo (ver foja 47 del
expediente administrativo)
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Mediante MEMORANDO-DAPB-M-1022-2023, recibido el 30 de mayo de 2023, la DAPB,
emite sus comentarios respecto al EsIA, sefialando que “En el caso de ser aprobado el ESIA en
mencion se deberd presentar al Departamento de Biodiversidad, Uireccion de Areas Protegidas
Y Biodiversidad...el Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna... para su respectiva evaluacion
previo inicio de obras, *Atenuar y compensar cuando sea el casol las afectaciones que pudiera
generar el proyecto sobe los recursos biolégicos terrestres y acuditicos (flora, fauna) presentes
en el drea de estudio”(ver fojas 48 y 49 del expediente administrativo).

Mediante NOTA DGA-735/2023, recibida 31 de mayo de 2023, la Alcaldia de Panama, emite
sus comentarios respecto al EsIA, seflalando que debera Tramitarllos permisos y autorizaciones
competentes con el Municipio de Panamé, una vez aprobado el li;siA, *Ejecutar efectivamente
el Plan de Manejo Ambiental, especificamente su plan de reforestacion. y de rescate y
reubicacion de fauna, *Procurar Conservar los bosques de galeria de las fuentes hidricas
existentes, Sin embargo, dichos comentarios se remitieron fuera dél tiempo oportuno. Por lo que
se le aplica el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 dc! agosto del 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto del 2011. *...en caso de que las UAS,
Municipales y las Administraciones Regionales no respondan (en el tiempo establecido se
asumird que las mismas no presentan objecion al Estudio de Impacto Ambiental...” (ver fojas
50y 51 del expediente administrativo).

Mediante Nota No.122-UAS-SDGSA, recibida el 1 de Jjunio de 2023, MINSA, remite sus
observaciones e indica que “Revisado el Estudio de Impacto Ans)ffema/ y si cumple con todas
las normas del MINSA, no se tiene objecion, a la ejecucion del proyecto”, Sin embargo, dichos
comentarios se remitieron fuera del tiempo oportuno. Por lo que ls.e le aplica el articulo 42 del
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto del 2011. “...en caso de que las UAS, Municipales y las Administraciones
Regionales no respondan en el tiempo establecido se asumird que las mismas no presentan
objecion al Estudio de Impacto Ambiental...” (ver fojas 32 a la 56 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO DSH-493-2023, recibido el 05 de junio de 2023, DSH, remite
Informe Técnico No.DSH-034-2023, en donde concluye que se reﬂuiere ampliacion y emite las
siguientes recomendaciones: Presentar plano de las zonas de proteccion de fuentes hidricas
dentro del proyecto y otras observaciones con respecto al cumplimiento de las normativas
existentes (ver fojas 57 a la 60 del expediente administrativo).

Mediante Nota sin niimero recibida el 13 de junio de 2023, el promotor hace entrega de las
publicaciones realizadas en el periédico El Siglo, los dias 7 y 8 de junio de 2023. Cabe sefialar
que durante el periodo de consulta publica no se recibieron observaciones o comentarios al
respecto (ver fojas 61 a la 63 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0905-2023, recibido el 07 de julio de 2023, DIAM, emite
verificacion de coordenadas del EsIA, donde se indica que el poligono del proyecto posee una
superficie de 48ha+7481.43m2, cuerdas altas #1:5366m2, area de Glamping No.2 8636m2,
entre otras verificaciones (ver fojas 64 y 65 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0485-1007-2023, de 10 de julio de 2023, DEIA, solicita a
DIAM generar una cartografia que permita determinar la ubicacion de los poligonos de los
proyectos MIRADOR PANAMA (solamente la etapa 3) y PARQUE ECOLOGICO
TERRAVENTURA (ver foja 66 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DRPN-259-2023, recibido el 17 de julio de 2023, la Direccién
Regional de Panama Norte remite informe de inspeccién No. DRPN-SEEIA-IT-037-2023,
donde sefiala que “...se recomienda solicitar informacion sobre la capacidad de carga del
parque, para evaluar el impacto a la fauna del lugar”. Ademas, incluye el informe de la Seccion
de Seguridad Hidrica donde sefiala que es un proyecto viable, que recomiendan que se realicen
los monitoreos de cantidad y calidad de las aguas de las tres quebradas sin nombre, las cuales
son afluentes del rio Juan Diaz, entre otras observaciones de cumplimiento. De igual forma se
incluye la nota 2023EsIA115, de la ACP, donde remite sus comentarios respecto al EslA,
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sefialando que “...el proyecto se ubica fuera de dreas de compd
Canal y fuera de la Cuenca Hidrogrdfica del Canal de Panamd
tenemos comentario”, Sin embargo, dichos comentarios se
oportuno. Por lo que se le aplica el articulo 42 del Decreto Ejed
del 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de

que las UAS, Municipales y las Administraciones Regionalek

establecido se asumird que las mismas no presentan obje
Ambiental ... ” (ver fojas 67 y 84 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-1273-2023, recibido el 25
informa que el Parque Ecologico Terraventura posee una supg
Mirador Panama Etapa 3 posee una superficie de 20 ha+151
expediente administrativo).

Mediante Resolucion No.002-2018, del 23 de marzo de 2018, se
que asuma conocimiento de los Estudios de Impacto Ambient
CONSULTORES AMBIENTALES Y MULTISERVICIOS
otro tramite que gestione dicha empresa, en calidad de jefa del D

jtibilidad con la operacion del
(CHCP), razon por la cual no
remitieron fuera del tiempo
utivo No. 123 de 14 de agosto
gosto del 2011. “...en caso de
no respondan en el tiempo
cion al Estudio de Impacto

le julio de 2023, DIAM, nos
rficie de 48ha+7481m? y que
161m? (ver fojas 85 y 86 del

designa a Kyria Corrales, para
al elaborados por la empresa
S.A., asi como de cualquier
epartamento de Evaluacion de

Impacto Ambiental (ver fojas 87 y 88 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0183-3008-2023, del 30 de agosto de 2023, notificada el 06
de diciembre de 2023, se solicita primera informacién aclaratorid al promotor del proyecto (ver

fojas 89 ala 96 del expediente administrativo).

Mediante nota sin nimero, recibida el 29 de diciembre de 202
la informacioén solicitada en la primera informacién aclarator
expediente administrativo).

Como parte del proceso de evaluacion, se remitié la respuesta

3, el promotor hace entrega de
a (ver fojas 97 a la 310 del

a la primera aclaratoria a la

Direccion Regional del MiAMBIENTE de Panama Norte, Difeccion de Forestal (DIFOR),

Direccion de Seguridad Hidrica (DSH), Direccion de Informacion
de Politica Ambiental (DIPA), Direccion de Areas Protegidas y B
MEMORANDO-DEEIA-0002-0201-2024 y a las Unidades Am

Ambiental (DIAM), Direccion
odiversidad (DAPB) mediante
pientales Sectoriales (UAS) del

Sistema Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC), Instituto dg Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN), Ministerio de Obras Ptblicas (MOP), Autoridad de Turismo de Panama

(ATP), Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MI
(MICULTURA) y Ministerio de Salud (MINSA) y la Alcaldia de

VIOT). Ministerio de Cultura
Panama. mediante nota DETA-

DEEJA-UAS-0001-0201-2024 (ver fojas 311 a la 324 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIFOR-008-2024, recibido €l 4 de enero de 2024, DIFOR, remite

informe de evaluacién de la primera informacién aclaratori
respuestas correspondientes a la Ira informacion aclaratoria...,

a donde indica: “Segin las
no involucraban aclaraciones

adicionales solicitadas por parte de esta direccion, consideramds con respecto a la misma, no

tenemos comentarios adicionales en relacion a éstas” (ver

administrativo).

foja 325 y 326 expediente

Mediante nota DIPA-006-2023, recibido el 10 de enero de 2024, DIPA, nos informa que:
“Hemos verificado que, han sido atendidas las recomendaciones emitidas por la Direccion de

Politica Ambiental ...por lo que consideramos que puede ser ACEPTADO...

la 329 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DSH-008-2024, recibido el 11 de

7 (ver foja 327 a

enero de 2024, DSH, remite

informe de evaluacién de la primera informacién aclaratoria donde indica que se requiere
ampliacion, ya que no se recibio la informacion solicitada al promotor y se reitera lo solicitado

(ver foja 330 a la 334 expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DAPB-M-0033-2024, recibido el 12 de enero de 2024, DAPB,

remite informe de evaluacion de la primera informacion aci&ratorla donde indica:

“...de

aprobado el EsIA en mencion, se deberd presentar...el Plan de Rescate y Reubicacion de fauna
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y flora silvestre ...para su respectiva evaluacién, previo al inicia de las obras” (verfoja335y
336 expediente administrativo).
Mediante Nota No. 006-UAS-SDGSA, recibido el 12 de enero de 2024, el MINSA remite sus
observaciones técnicas de evaluacion de la primera informacién dclaratoria. el mismo menciona
los decretos y leyes que el promotor debe de cumplir al mongento de la construccién y la
operacion del proyecto y que “Revisada la ampliacién del Estudlio de Impacto Ambiental y si
cumple con todas las normas del MINSA, no se tiene objecién, a la ejecucion del proyecto”, Sin
embargo, dichos comentarios se remitieron fuera del tiempo opoituno. Por lo que se le aplica el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto del 2011. “...en caso de que las UAS, Municipales y las
Administraciones Regionales no respondan en el tiempo establecido se asumird que las mismas
no presentan objecion al Estudio de Impacto Ambiental...” (ver fojas 337 a la 340 del
expediente administrativo).

Mediante nota MC-DNPC-PCE-N-N° 071-2024, recibida el 12 de enero de 2024, MiCultura,
emite sus comentarios en base a las respuestas de la primera a¢laratoria y reitera que “...en
atencion a los hallazgos arqueolégico identificados, deberdn cuniplir con la implementacion de

un Plan de Manejo Arqueolégico como medidas de mitigacion ¢
dichos comentarios se remitieron fuera del tiempo oportuno. Por
42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto del 2009, modifi
No. 155 de 5 de agosto del 2011.
Administraciones Regionales no respondan en el tiempo estableci
no presentan objecién al Estudio de Impacto Ambiental...” (ver fi
administrativo).

2l proyecto...”, Sin embargo,
lo que se le aplica el articulo
cado por el Decreto Ejecutivo

“...en caso de que lgs UAS, Municipales y las

(o se asumird que las mismas
Djas 341 y 342 del expediente

Mediante Nota No. 002-DEPROCA-2024, recibida el 15 de ener de 2024, el IDAAN, remite

sus comentarios en base a las respuestas de la primera informacié

aclaratoria donde indica que

“no se tienen comentarios ni observaciones en el drea de nuestr competencia’, Sin embargo,

dichos comentarios se remitieron fuera del tiempo oportuno. Por

lo que se le aplica el articulo

42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto del 2011. “..en caso de que las UAS, Municipales y las

Administraciones Regionales no respondan en el tiempo estableci

lo se asumira que las mismas

no presentan objecion al Estudio de Impacto Ambiental...” (ver fojas 343 a la 344 del

expediente administrativo).

Mediante nota DRPN-NA-002-1101-2024, recibida el 16 de enero de 2024, la Direccién

Regional de Panama Norte emite sus comentarios en base a
informacion aclaratoria donde indica que “...una vez revisada

las respuestas de la primera
as respuestas del promotor,

utilizando la férmula de capacidad de carga, para calcular la cqntidad de personas a recibir

por dia, se tomaron en cuenta cuatro sitios segun horas, metros lir
comentarios al respecto”, Sin embargo, dichos comentarios se

eales y el tiempo, no tenemos
remitieron fuera del tiempo

oportuno. Por lo que se le aplica el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto

del 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de Sde a

sto del 2011. “...en caso de

que las UAS, Municipales y las Administraciones Regionales \no respondan en el tiempo
establecido se asumird que las mismas no presentan objecion al Estudio de Impacto
Ambiental...” (ver fojas 345 y 346 del expediente administrativo)

Mediante NOTA DGA-008/2024, recibida 16 de enero de 2024, 13 Alcaldia de Panama4, emite
sus comentarios respecto las respuestas de la primera aclaratorfia. sefialando que no tienen
comentarios ni sugerencias, Sin embargo, dichos comentarios se remitieron fuera del tiempo
oportuno. Por lo que se le aplica el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto
del 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto del 2011. “...en caso de
que las UAS, Municipales y las Administraciones Regionales no respondan en el tiempo
establecido se asumird que las mismas no presentan objecion al Estudio de Impacto
Ambiental...” (ver foja 347 del expediente administrativo).

Mediante nota 120-PyD-N-003-2024, recibida el 23 de enero de 2024, la ATP, emite respuesta

en base a la primera aclaratoria, sefialando que no tienen objed
embargo, dichos comentarios se remitieron fuera del tiempo oport
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto del 200!

ion alguna al proyecto, Sin
ino. Por lo que se le aplica el
9, modificado por el Decreto
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Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto del 2011. “...en caso de qarly las UAS, Municipales y las
Administraciones Regionales no respondan en el tiempo establecjdo se asumird que las mismas
no presentan objecion al Estudio de Impacto Ambiental..." [ver foja 348 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0068-0102-2024, de 1 de febrero de 2024, DEIA, solicita
a DIAM. que se indique cuanto es la superficie de traslape entre |os poligonos de los proyectos
MIRADOR PANAMA (solamente la etapa 3) y |PARQUE ECOLOGICO
TERRAVENTURA (ver foja 349 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0254-2024, recibido el 16 L+ febrero de 2024, DIAM da
respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0068-0102-2024, indicantdo que la zona de traslape de
los proyectos Mirador Panamé etapa 3 y Parque Ecolégico Terraventura es de 3ha+2, 573.92m?
(ver foja 350 a la 351 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0052-2024, recibida el 11 de marzo de 2024, DIAM da
respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0002-0201-2024, indiclwzdo las superficies de las
veredas. poligono del proyecto. area del Glamping 1 y 2, Backholse, bafio, cafeteria, centro de
bienvenida, entre otros (ver foja 352 a la 354 del expediente admfnistralivo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0033-1903-2024, del 19 de mérzo de 2024, notificada el 02
de julio de 2024, se solicita la segunda informacion aclaratoria ;Jlll promotor del proyecto (ver
fojas 355 ala 361 del expediente administrativo).

Mediante nota sin niimero, recibida el 23 de julio de 2024, el|promotor hace entrega de la
informacién solicitada en la segunda informacién aclaratoria (ver fojas 362 a la 428 del
expediente administrativo).

Como parte del proceso de evaluacion, se remitié la respuesta de la segunda aclaratoria, a la
Direccion de Seguridad Hidrica (DSH) y a la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM),
mediante MEMORANDO-DEEIA-0455-2407-2024. (ver fojas 429 a la 430 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-1336-2024, recibido el 12 d¢ agosto de 2024, DIAM, da
respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0455-2407-2024, indicando las superficies de cada una
de las infraestructuras entre las que se pueden mencionar Area de Glamping, Back House, Bafio,
cafeteria, caminos a construir, centro de bienvenida, colména. cuerdas altas, establo,
estacionamiento, estanques, gazebos, entre otros y que el proyecto se ubica fuera del SINAP
(ver fojas 431 a la 433 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DSH-0439-2024, recibido el 14 de agosto de 2024, la DSH, emite
sus comentarios en base a la respuesta de la segunda informacion aclaratoria, sefialando que se
“...presenté planos del drea de proteccién de los ojos de aguu. las quebradas dentro del
poligono del proyecto” y que “De igual manera, presentaron las cdordenadas UTM de las zonas
de proteccion de todas las fuentes hidricas y el radio de los nacimientos de agua identificados
dentro del proyecto” (ver fojas 434 a la 436 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0253-2024, del 28 de agosto de 2024, DEIA, solicita copia
autenticada del fijado y desfijado en el ‘Municipio de Panamd. por parte de la Empresa
CORPORACION MIRADOR PANAMA, S.A., (ver foja 437 del expediente administrativo)

Mediante nota Sin nimero, recibida el 3 de septiembre de 2024 el promotor, a través de su
representante legal aporta el fijado y desfijado en el Municipio d¢ Panama, sefialando que “se
hace entrega nuevamente del original del Fijado y Desfijado del Miumicipio de Panamd...” (ver
fojas 438 a la 441 del expediente administrativo)

Mediante Nota DPU-477-2024, la Alcaldia de Panam4 da respuesta a la nota DEIA-DEEIA-
AC-0253-2024, con la autenticacion del fijado y desfijado realizado en el Municipio de Panama
desde el 1 de junio de 2023 hasta el 07 de junio de 2023, correspondiente al proyecto “PARQUE
ECOLOGICO TERRAVENTURA” (ver fojas 442 a la 444 del éxpediente administrativo)
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Las UAS del, SINAPROC, MIVIOT y ATP, no remitieron sus observaciones al EslA,
mientras que la Alcaldia de Panama, MINSA y la Regional de Panama Norte, si remitio sus
observaciones al Es[A; sin embargo. las mismas no fueron entreeadas en tiempo oportuno. La
UAS del SINAPROC, MIVIOT y MOP, no remitieron su{ observaciones a la primera
Informacién Aclaratoria, mientras que las UAS del MINSA, ;&[’TP, MiCultura, Alcaldia de
Panam4, IDAAN y la Regional de Panama4 Norte, si remitieron sus observaciones a la Primera
Informacién Aclaratoria; sin embargo, las mismas no fueron entré¢gadas en tiempo oportuno Por
lo que se le aplica el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 1?3 de 14 de agosto del 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto deJ 2011, “...en caso de que las
UAS, Municipales y las Administraciones Regionales no respondan en el tiempo establecido se
asumird que las mismas no presentan objecién al Estudio de Implacto Ambiental...”.

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, la primera y segunda informacion aclaratoria, pasamos
a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

|

Respecto al AMBIENTE FiSICO, en cuanto a la descripcion l' lel uso de suelo, en el EslA
menciona que “El drea del proyecto se encuentra entre el limite kie los suelos de T ipo VII (No
arable con limitaciones muy severas, aptas para pastos, bosques Ll tierras de reserva)”

Ademas, menciona que “El uso de suelo en donde se ubica el prdyecto, corresponde a un drea
con baja intervencién antrdpica y una alta cobertura vegetal, présencia de cursos de agua que
descargan sus aguas en el rio Juan Diaz, lo que hace que sea un | ugar atractivo para el turismo.
Estas caracteristicas naturales permiten que se proponga la habilitacién del presente proyecto
como Parque Ecoldgico” (ver foja 142 del EsIA)

Para la fopogrdfica, segin lo detallado en el EsIA, “El drea ascogida para desarrollar el
proyecto presenta una topografia irregular con colinas con pendientes entre suaves a
moderadas entre 4 y 30°, donde el punto mds alto del terreno presenta una cota de 240 m.s.n.m
Y la cota mds baja corresponde a 100 ms.n.m, con depresiones envm dreas de quebradas™. (ver
pag. 151 del EslA).

Referente a la hidrologia, segin la informacién contenida en el |EsIA. “El proyecto se ubica
dentro de la cuenca hidrogrdfica N° 144, situada en la vertientd Pacifica en la Provincia de
Panamd, con una superficie de 322 km?2, el rio Juan Diaz es el riv principal, desemboca en la
Bahia de Panamd, y abarca parte del distrito de Panamdy San ) liguelito”. Ademas, sefiala que,
“En el drea de influencia directa del proyecto, se encuentra ¢l rio Juan Diaz ¥y quebradas
afluentes, que nacen dentro del proyecto. Estas tres (3) microcuendas o quebradas denominadas
Quebrada #1, Quebrada #2 y Quebrada #3, las cuales se encuehtran descritas en el Estudio
Hidrolégico e hidraulico...” (ver pags. 156 y 158 del EsIA).

Igualmente, en la respuesta a la pregunta 2 de la primera aclaratotia. el promotor sefiala que se
identifican 4 quebradas dentro del poligono del proyecto y ademds. se incluyen los analisis de
calidad de agua de las quebradas 2, 3 y 4 (ver foja 267, 113 a la 224 del expediente
administrativo)

Relacionado a la calidad de aire, el EsIA indica que, “Relacionado con la calidad del aire
dentro del drea del proyecto, la misma se puede considerar comé buena, por la ubicacion en
altura se genera un aire limpio por la brisa constante y que el entgrno cuenta con presencia de
drboles y cobertura boscosa que controla los efectos producido por cualquier posible
afectacion externa.” (ver pags. 167 del EsIA).

De igual forma, para Ruido, el EsIA sefiala que, “La wbicadion del punto de medicion
corresponde al drea habitada mds cercana al proyecto el cual corresponde a un establecimiento
educativo de la localidad. Las demds dreas colindantes al proveclo habitadas se encuentran a
mayor distancia. Las coordenadas del punto de monitoreo son 669496 mE ; 1007260 mN.”. En
el analisis de ruido se indica que “El resultado en el punto I estd par encima del limite normado.
Sin embargo, se reportaron factores externos tales como Irdfico vehicular, personas
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conversando, silbatos, canto de aves, estudiantes realizando depories” (ver pags.168, 585 a la
599 del EsIA).

En cuanto a los Identificacion de los sitios propensos a inunda¢iones, segin lo descrito en el
EsIA, “El 4rea del proyecto se localiza dentro de la cuenca del rip Juan Diaz. Fn esta cuenca se
considera el drea como zona de MUY ALTA susceptibilidad a inundaciones. Sin embargo, el
area de estudio no cuenta con registro. ni evidencia de haber sufrido inundaciones en el
pasado...”. Ademas, menciona que “El proyecto no contempla uctividades de movimiento de
tierra, solo la ampliacion de la trocha ya existente para terminar con el trayecto del camino
vehicular interior, la misma que ya se encuentra perfilada. El p}u_; ecto tampoco contempla la
pérdida de cobertura vegetal, ya que la infraestructura se acoplard a dreas ya intervenidas o
las estructuras incorporardn los ejemplares de Grboles existentes., porlo cual, al ejecutar dichas
actividades, no se corre el riesgo de que el suelo quede \'H!’Nt’!'ﬂb{t’ al ser levantado y removido
por la accion del viento y por el agua si se trabaja en épocallluviosa. La distancia de las
estructuras contempladas en el disefio del proyecto, no tendrdn njerencia en el rio Juan Diaz,
por lo cual no se prevé que pueda ser afectado”. (ver pag. 171y 173 EsIA).

Respecto al Ambiente Biolégico, en el EsSIA se menciona que enjel 4rea del proyecto hay sitios
con vegetacion tipo rastrojo, con vegetacion de bosque secundatio Joven y bosque secundario
intermedio, ubicado en la parte central del poligono (ver pagina 177 del EsIA)

Para realizar la caracterizacion de la flora, se acuerdo al EslA, “...Se considerd el botdnico para
apoyar el trabajo de campo. Para la identificacion de las dspecies se consideraron las
estructuras de las plantas como (hojas, tronco, flores y frutos); tdmbién se utilizé el olfato y el
gusto como medio de diferenciar caracteristicas propias de algiinas especies”. Ademas, “La
taxonomia de las especies, que no pudo ser identificadas en campo. fue realizada con base en
Jotografias que fueron comparadas con muestras de Herbario de la Universidad de Panamd y
del Instituto Smithsonian de Investigaciones Tropicales. Utilizandp para confirmacion también,
herbarios digitales como el Missouri Botanical Garden. Esta meto: lologia aplica en las Buenas
Prdcticas para la Recoleccion de Datos de Linea Base de Biodiversidad” (ve foja 178 y 179 del
EsIA)

Dentro de las especies identificadas por tipo de vegetacion se ercuentran el Restrojo: Acacia
mangium, Adiantum sp., Anacardium excelsum, Anacardium occidentale, Apeiba tibourbou,
Asclepias curassavica, Blechnum sp., Byrsonima crassifolia; Cecropia peltata, Cordia
alliodora, Costus guanaiensis, Cyperus luzulae, Cyperus rotunduss. entre otras. Para el Bosque
Secundario joven, se identificaron: Adiantum sp., Albizia adinocephala, Anacardium excelsum,
anthurium sp., Apeiba tibourbou, Aristolochia inflata, Asplenium sp, Attalea butyracea,
Blechnum sp., Bromelia karatas, Bursera simaruba, Calathea lutea, entre otras y se
identificaron para el bosque secundario intermedio: Adiantum sp., Anacardium excelsum,
Apeiba tibourbou, Blechnum sp, Bromelia karatas, Bursera simaruba, Calophyllum
longifolium, Cecropia peltata, Chusquea simpliciflora, entre otras

“La mayor cantidad de especies se registra en el bosque secundatio joven, debido a que fue el
tipo de vegetacion mds abundante con 4 sitios obteniendo, 57 espeties, seguido del rastrojo con
52 especies, en este tipo de vegetacion al estar en regeneracion se tia el cambio entre herbdceas
Y especies arboreas, por ultimo, el bosque secundario Intermedio que solo se encuentra en un
punto” (ver foja 183 del EsIA).

En cuanto a la fauna, en el EsIA se indica que, ... El sitio se recorrié a pie (rios, quebradas,
orillas de caminos y rastrojos), en busca de los elementos de faunu que pudieran ser afectados
por la construccion del proyecto” (ver pagina 233 del EsIA)

En cuanto a los peces, en el EsIA se indica que para los “Peces: La captura de los peces se
realizé con dos atarrayas la cual una consistia para peces pequeiios de espacios de 0.5cm y
una de espacios de 2,5 cm. Los muestreos se realizaron en un punio con 10 lanzamientos desde
el margen, manteniéndose constante el tiempo de actividad dél equipo de pesca en cada
muestreo. Los peces capturados fueron identificados, hasta el nivel de especie de acuerdo a la
clave de Bussing (2002), Valdez (2021) y otros articulos especializados. Se contaron y
Jotografiaron y luego fueron regresados a su ambiente” (ver foja 234 del EsIA).
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“Anfibios y Reptiles: Los Anfibios y Reptiles fueron muestreados mediante busqueda
generalizada, las cuales se llevaron a cabo durante el dia, rer.f.\[.fmfo el terreno, la hojarasca,
debajo de piedras, troncos y cualquier lugar que se c-un.s-:‘daj-cj apropiado para encontrar
anfibios y reptiles. Para la identificacion de los Anfibios y Reptilds se utilizaron guias de campo
de Kohler (2008, 2011)” (ver foja 234 del EslA). [

DS
iy

Zort

Adicionalmente, en el EsIA se menciona que, en cuanto a las Aves, “...El muestreo de las Aves
se realizé por medio de busqueda intensiva, con recorridos alpies a través de orilla de la
carretera paralela a la L3 del metro y los bordes del bosque. 1.0.*' recorridos se iniciaron entre
7:00y 10:00 hrs y las 16:00 y 18:00 hrs, También se realizaron conteos desde un punio fijo, los
cuales consistieron en anotar todas las aves observadas en un perimetro de 50 m durante 10
minutos, esto nos sirvié para determinar las especies mds frecuentes en el drea en el momento
del muestreo...” (ver foja 234 del EsIA)

Con respecto a los mamiferos, en el EsIA se menciona que “.. .Pﬂéf’({ la busqueda de mamiferos,
se realizaron recorridos a pie durante el dia en el bosque, caminos y orilla de quebradas.
Durante los recorridos se buscaban los rastros de huellas, heges, pelos y restos éseos que
pudieran facilitar el registro de estos animales™ (ve foja 235 del expediente administrativo).

Ademas, en el EsIA se menciona que “El estudio realizado en ¢l \drea del proyecto reflejo una
riqueza de especies representada por 92 especies de vertebradod silvestres, | pez, 71 especies
de aves, 6 especies de anfibios, 10 especies de reptil y 4 mamiferos (Cuadro 1-2). Los datos
Jueron colectados en un esfuerzo de muestreo de 26 horas'hombre buscando en todos los
microhdbitat presentes dentro del drea del proyecto, durante el d{f, La mayoria de las especies

de aves se observaron en los drboles de los alrededores del drea el proyecto...” (ver foja 238
del EsIA)

En el EslA también se menciona informacion respecto a los |peces. sefialando que “Esta
representado por una especie, dentro de la familia Characidae. Lu evaluacién se desarrollé en
tres quebradas (Fig.1) ubicadas dentro del proyecto. Solo se leporié la sardina (Astyanax
orstedii), en una sola quebrada, ubicada en la entrada del provetto (Quebrada 1). Esta fue la
quebrada con mayor caudal de agua. Las otras dos quebradas estaban casi secas y ho se
observaron especies de peces... " (ver foja 238 del EsIA)

De igual forma, en el EsIA se menciona que los anfibios “Estan #epresentados por 6 especies,
agrupadas en cuatro familias, estas son la Bufonidae, Dendrobatidae, Craugastoriae y
Leptodactylidae... La mayoria de las especies registradas en este estudio son especies que
habitan bosques de galerias de tierras bajas del pacifico panaméiio y han sido observadas en
dreas cercanas al proyecto (obs. personas.). Las especies de la fumilia Dendrobatidae son de
habitos nocturnos, y el sapo de hojarasca, usualmente activo durante el dia y parte de la noche.
Las otras especies observadas son de hdbitos nocturnos y fueron encontradas entre la hojarasca
dentro del bosque y a orillas de las quebradas™. (ver foja 239 del EsIA)

En cuanto al Ambiente Socioeconomico, se puede sefialar que, d¢ acuerdo a lo indicado en el
EsIA, “La poblacién favorecida, la conforma mayoritariamente la poblacion del Area de
Influencia Directa e Indirecta (All), que, para este proyecto, por ser de tipo residencial serian
las comunidades cercanas”. (ver pagina 264 del EsIA).

En el EsIA se menciona que “Se considera el drea de influencia Indirecta, los residentes y
comerciantes de la zona cercana al drea del proyecto. Sel tomé como consideracion
primeramente un radio de 1 Km a la redonda, posteriormente el mismo se amplié un poco mds
para incluir mds viviendas en las encuestas” (ver foja 267 y 268 del expediente administrativo)

De acuerdo al EsIA “Las encuestas a los residentes y trabajadores del drea, se realizé el dia 21
de marzo de 2023. La misma se realizé en las zonas colindantes del proyecto, en especial a los
mismos residentes de las viviendas mds cercanas al drea de influencia indirecta. En vista de
que el proyecto se encuentra ubicado en un drea alejada en primera instancia se demarcé un
radio de accesion de 1 km, posteriormente se amplié a las localidades adyacentes al colegio
The Metropolitan School of Panamd, en Brisas Norte y el sector dé la primavera, para el sector
de Pedregal”.
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En cuanto a la informacién recopilada, en el EsIA se sefiala due “Se incluyeron cuatro (4)
Actores claves, correspondiente a Junta Comunal Ernesto Cérdoba Campos, Casa de Justicia
Comunitaria de Ernesto Cérdoba Campos, Policia Nacional |l4va Zona y la escuela The
Metropolitan School of Panamd” y también “Se realizaron encuesias a los PH de barriadas
cercanas, como PH Olympus, PH Augusta, PH Victoria. Por séy dreas cerradas, se conversd
con personal administrativo, los cuales muy amablemente s¢ encargaron de recibir las
encuestas y solicitar a sus residentes completarlas™ (ver foja 269 ciel expediente administrativo).

Las encuestas recibidas de los PH fueron un total de 20, igualmente, en el sector denominado
La Primavera de realizaron 9 encuestas, en el sector de Sierra Nevada con 1 encuesta, Coups
con 1 encuesta y en el sector denominado Aventura con 5 encuesths (ver foja 270 del expediente
administrativo).

En cuanto a los resultados de las encuestas, el 90% de la poblacién considerd que no sera
afectada por el desarrollo del proyecto y del total 95% de la poblacién esta de acuerdo con el
proyecto

Hasta este punto, y de acuerdo con la evaluacion y analisis del EsIA presentado, se determiné
que en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se
solicité al promotor la Primera Informacién Aclaratoria media;lnte nota DEIA-DEEIA-AC-
0183-3008-2023, del 30 de agosto de 2023, la siguiente informacién:

1. Mediante nota DIPA-145-2023, La Direccion de Politica Ambiental el ajuste econémico
por externalidades sociales y ambientales y analisis de tosto-beneficio final de este
proyecto fue presentado de manera incompleta, ya que vatios impactos importantes del
proyecto no fueron tomados en cuenta en el analisis econdmico. Por tanto, nuestras
recomendaciones son las siguientes recomienda lo siguientd:
*  Ademas, valorar monetariamente los impactos positivos y negativos del proyecto con
valoracion de importancia mayor o igual que27 (>27),indicados en el cuadro 9. 13
matriz de valoracion de impactos (pagina 338 del Estudio de Impacto Ambiental).
Tomar en cuenta también los impactos que puedan $urgir como resultado de las
recomendaciones de la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental que estén por
encima del limite indicado.

¢ Describir las metodologias, técnicas o procedimientos aplicados en la valoracién
monetaria de cada impacto ambiental. Se recomienda no utilizar el costo de las
medidas de mitigacién como metodologia de valoracién. ya que conlleva la
subvaloracién de impactos y doble contabilidad de costos.

¢ Elaborar una matriz o Flujo de Fondos donde debe ser iculucadn. €n una perspectiva
temporal, el valor monetario estimado para cada impacto ambiental valorado, los
ingresos esperados del proyecto, los costos de inversién. los costos operativos, los
costos de mantenimiento y los costos de la gestion| ambiental y otros costos o
beneficios que se consideren importantes. Anexo, se prefenta una matriz de referencia
para construir el Flujo de Fondos del Proyecto.

e Serecomienda que el Flujo de Fondo se construya para/un horizonte de tiempo
mayor o igual que el tiempo necesario para recuperar la inversion realizada en el
proyecto.

2. La Direccién de Seguridad Hidrica, mediante Informe Técnico No.DSH-034-2023, hace
mencién en lo indicado en la pagina 158 del EsIA, donde se sefiala que “EJ terreno de
Jorma natural presenta tres (3) quebradas las cuales son efluentes del rio Juan Diaz, una
de ellas denominada como quebrada #1, ...las demds quebradas denominadas como
Quebrada #2 y #3, ... ", En este sentido se solicita:

a. Presentar un plano de la zona de proteccion del fuentes hidricas dentro del
proyecto, segun la legislacion vigente (Ley No.1 del 3 de febrero de 1994). Por
tal razon, se requiere un plano de zonas de proteccion de tres fuentes hidricas
dentro del proyecto y del rio Juan Diaz que es cdlindante con el proyecto. El
mismo debe tener escala, coordenadas, distancias de proteccién, superficie de
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proteccion donde se vean los cuerpos hidricos ¢
zonas de proteccion.

Adicional a lo antes expuesto, en las paginas 577 a la 584
de Reporte de muestreo y analisis de calidad de agua para
rio Juan Diaz, no obstante, en el Estudio Hidrologico se vis
existen tres (3) quebradas sin nombre, y la imagen satelitd
que existe una cuarta (4) fuente hidrica, cercana al 4rea
requerimos:

b. Presentar andlisis de calidad de agua realizado
(Original o copia notariada del informe), de las

aramente, alineamiento y sus

del EsIA, se presenta Informe
una quebrada sin nombre y el
ualiza que dentro del poligono
| de la pagina 483 se observa
e glamping #2, por lo tanto,

por un laboratorio acreditado
otras dos (2) quebradas sin

nombre y la fuente hidrica cercana al drea de gldmping #2, que se encuentran

dentro del poligono a desarrollar.

. La Direccién Regional de Panama Norte, emite sus comeritarios en base a la inspeccion

de campo y solicita lo siguiente:

a. “...Segun el EIA, el proyecto es «para los residentes del proyecto y para otros

usuarios que desean realizar actividades
universidades, organizaciones y publico en ge

educativas  como  colegios,
wraly, por lo que se debe

describir la capacidad de carga del parque, considerando el impacto que se
puede generar a la flora y fauna de la zona, ya qué se encuentra en la parte alta
de la cuenca hidrogrdfica del rio Juan Diaz y entre Juan Diaz y pacora (144)”.

. En la pagina 83 del EsIA, punto 5.4.2 Etapa de Construccién. se indica que “La
construccion del proyecto contempla la realizacion de trabajos preliminares de tala y
desbroce de vegetacion s6lo en las dreas en donde se planifique la construccién de

infraestructuras, nivelacion del

terreno para camino

interior, construccion de

infraestructuras, trabajos de electricidad, acabados finales entre otros”. Posteriormente, en

la pagina 114 del EsIA, figura 5.5 Recorrido completo
observa el alineamiento del camino existente y tramo fa
cruzan dos las fuentes hidricas que se ubican dentro de

camino vehicular interno, se
tante. donde se observa que
poligono del proyecto. Sin

embargo, no se aportan las coordenadas de dichos canﬁjnos internos. Por lo antes

mencionado, se solicita:

a. Indicar cudl seria el ancho y longitud aproximada de los caminos de acceso

internos y senderos.
b. Aportar coordenadas UTM de ubicacién, de
interconectaran cada infraestructura.

los caminos internos que

¢. Sefialar las actividades a realizar para la construcdion o rehabilitacion de calles

vehiculares y peatonales.

. En las paginas 90 a 92 del EsIA, punto 5.5.1 Infraestruct
utilizar, en el cuadro 5.3 Desglose de dareas por sed
infraestructuras a construir, asi como también las infraestrue
expuesto, solicitamos:

ura a desarrollar y equipo a
tor, se indican las nuevas
cturas existentes. Por lo antes

a. Presentar Resolucion de aprobacién del instrumenfo de gestion ambiental, bajo

el cual estan amparadas las obras ya realizadas den

ro del poligono del proyecto.

. Mediante MEMORANDO-DIAM-1273-2023, se realizo 14 verificacion de coordenadas
del proyecto PARQUE ECOLOGICO TERRAVENTURA versus el poligono del
Estudio de Impacto Ambiental categoria II, aprobadd, denominado MIRADOR
PANAMA (ETAPA 3), y en el mapa cartografico adjunto se puede visualizar que el

proyecto MIRADOR PANAMA (ETAPA 3), traslapa
ECOLOGICO TERRAVENTURA. Por lo antes sefialado

con el proyecto PARQUE
, se solicita:

a. Verificar y aportar coordenadas del poligong PARQUE ECOLOGICO

TERRAVENTURA, el cual debe quedar fuera
MIRADOR PANAMA (ETAPA 3), aprobado.

del poligono del proyecto
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7. En la pagina 15, punto 2.2.1 Area a Desarrollar, cuadrg 2.1 Desglose de areas, por

sector, se sefiala que se construiran cuatro (4) estanques |de agua; sin embargo, no se
sefialan para qué seran usados dichos estanques. Por lo antes sefialado, se solicita:

a. Aclarar para qué seran utilizados dichos estanques dentro del 4rea del proyecto y
cOmo seran abastecidos de agua.

. Pagina 92, Punto 5.5.1 Infraestructura a desarrollar, cuadro 5.3. Desglose de areas por

sector, se indica que se dejara un area sin afectacién (conservacién de bosque) con una
superficie de 420,872.05m2, sin embargo, no se aportan lds coordenadas de dicha 4rea.
Por lo antes mencionado, se solicita:

a. Aportar coordenadas UTM de ubicacion del 4rea sih afectacion (conservacion de
bosque).

. En las paginas 131 y 132 del EslIA, punto 5.7.1. Solidos, s¢ indica que “Durante la fase

de construccion de la infraestructura civil se generardn diertos desechos sélidos, que
serdn colectados en el patio de almacenamiento o zona de botadero. Se habilitard un sitio
(dentro del poligono del proyecto) para la recoleccion temporal de estos desechos”. Por
lo antes mencionado, se solicita:
a. Aportar coordenadas UTM de ubicacion del patio de almacenamiento o zona de
botadero, y la distancia con respecto a las fuentes hiidricas existentes.

En la pagina 258 del EslIA, punto 8.1 USO ACTUAL LA TIERRA EN SITIOS
COLINDANTES. se indica, “..En los terrenos circundantes. se puede apreciar
residencias de tipo turistico de las urbanizaciones HaciendalPacifica’y The Village Beach
Residences, asi como la quebrada existente que presenta|vegetacién, la cual no serd
intervenida. Cruzando la carretera Panamericana, en tefrenos frente al proyecto se
encuentran viviendas aisladas de residentes... ", no obstante, el drea donde se propone
desarrollar el referido proyecto, no colinda con la carretera panamericana, y los nombres
de las urbanizaciones o dreas residenciales que existen eh el area de influencia, son
distintos a los que se sefialan en el parrafo antes mencionado. Por lo antes, expuesto
solicitamos aclarar esta informacion y en su defecto presentar correccion.

En la pagina 263 del EsIA, punto 8.2.3 indice de ocupacidn|laboral y otros similares que
aporten informacion relevante sobre la calidad de vida de las comunidades afectadas. Se
indica “... Para la obtencion de los indices de ocupacion lahoral y la calidad de vida del
corregimiento se recurrid a los datos finales de Censo dé poblacion y vivienda de la
Contraloria General de la Republica, para el afio 2010. Ellindice de ocupacion laboral
en la Provincia de Panama, Distrito de San Carlos, Corregimiento de San Carlos fueron
las siguientes...”, sin embargo, el proyecto se pretende desatrollar en el corregimiento de
Ermesto Campos Coérdoba, distrito de Panam4, provincia @e Panama. Por lo anterior,
solicitamos:

a. Presentar el punto 8.2.3, actualizado, con informaciéon que corresponda a la
ubicacién de donde se pretende desarrollar el proyetto.

En las paginas 528 a 575 del EsIA, se presenta Estudio hidrolégico e hidraulico para el
Parque Ecolodgico Terraventura, y en la pagina 573, el mapalde planicie de inundaciones,
no obstante, dentro de su contenido, en el apartado de las simulaciones hidrolégica e
hidraulica, no se describe si los cuerpos hidricos que discurren dentro del 4rea del proyecto
generan o no inundaciones a lo largo de su recorrido, y en &l caso que sean inundables,
cuales serian las consideraciones técnicas y criterios de disefios debe seguir el promotor
al momento de ejecutar su proyecto. Por otra parte, en la pagina 93 y 483, figura 5.4 Vista
de la distribucién interna de las areas, se observa que algunas de las areas a construir
(estructuras nuevas), son atravesadas por las quebradas existentes que se ubican dentro
del poligono. Por lo antes descrito, solicitamos:
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a. Aclarar si de acuerdo a las simulaciones hidrolégica e hidraulica realizada a los
cuerpos hidricos que discurren dentro del 4rea de| proyecto, estos generan 0 no
inundaciones a lo largo de su recorrido.

b. En caso, que la respuesta al literal a) sea afirmativa presentar Estudio hidrologico
e hidraulico, con sus respectivas conclusiones, las consideraciones técnicas y
criterios de disefios que el promotor debe seguir al momento de ejecutar
(construccién de infraestructuras) su proyecto.

c. Presentar mapa de planicie de inundaciones e inkluir cada una de las nuevas
estructuras a construir.
Nota: En cumplimiento de la Ley 1 de 3 de octubre de 1994, cada una de las
nuevas estructuras a construir deben reubicarse, es decir no pueden construirse
ni en la servidumbre hidrica, ni en la forestal.

d. Ampliar estudio hidrolégico e hidraulico de la séccion del rio Juan Diaz, que
colinda con el poligono del proyecto, y del ramal gue se ubica cercano al 4rea de
glamping #2, donde incluya el analisis de las planjcies de inundaciones, niveles
de terraceria seguro, conclusiones y consideracionés técnicas y criterio de disefio
que el promotor debe seguir al momento de ejecutar su proyecto.

MINISTERIO DE
| AMBIENTE

Por otra parte, en la pagina 556 del EsIA, en el punto 5.
hidraulica, se indica “Se estudié el escenario de periodo d
este terreno para determinar los niveles de terraceria que d
el desarrollo de la zona...”, sin embargo, en el EsIA no se

Resultado de la simulacion
recurrencia de 50 afios para
en ser tomados en cuenta en
porta informacién sobre los

niveles de terraceria seguro que deben ser tomados en cuenta al momento de ejecutar el
proyecto. Por lo antes mencionado, solicitamos:

e. Especificar cudles son los niveles de terraceria seguro que se recomiendan para

el desarrollo del proyecto.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado|de la Primera Informacién
Aclaratoria solicitada al promotor:

* Respecto a la pregunta 1, en la que DIPA, donde solicitaba informacién respecto al ajuste
economico por externalidades sociales y ambientales y analisis de costo-beneficio final de
este proyecto. al respecto, el promotor aport6 la informacion|solicitad, puesto que DIPA,
mediante nota DIPA-006-2023, sefial que puede SER ACEPTADO (ver fojas 288 a la 299
y la 329 del expediente administrativo)
* Respecto a la pregunta 2, el promotor da respuesta a cada ung de los subpuntos solicitados
por la DSH, de la forma siguiente:
o Al subpunto (a), en la cual se solicitaba resentar un plano|de la zona de proteccion de
fuentes hidricas dentro del proyecto. Al respecto, el prombtor sefialé que “Se adjunta
plano en donde se identifican 4 quebradas dentro del poligdno del proyecto y el rio Juna
Diaz. En este plano se sefiala la zona de proteccion de cada una de las quebradas, las
cuales corresponden a 10 metros de distancia por cada lado y en el caso del Rio Juan
Diaz, se identifica una zona de proteccion de 20 metros’| (ver foja 265 a la 267 del
expediente administrativo). Sin embargo, la DSH reitera que debe presentar la
informacion requerida, por lo que se vuelve a solicitar una segunda informacién
aclaratoria

o Al subpunto (b), en la cual se solicitaba presentar analisis dé calidad de agua de las otras
dos quebradas sin nombre y de la fuente hidrica cercana al glamping 2, dentro del poligono
del proyecto. Al respecto, el promotor adjunté el analisi§ de calidad de agua de las
quebradas 2, 3 y 4 (ver fojas 216 a la 224 y la 265 del expediente administrativo)

* Respecto a la pregunta 3, en la cual la Direccion Regional |de Panama Norte solicitaba
describir la capacidad de carga del parque, considerando el impacto que se puede generar a
la flora y fauna de la zona. Al respecto, el promotor aporté la ifformacién solicitada, la cual
fue verificada por la Direccion Regional de Panama Norte, [sefialando que “... una vez
revisada las respuestas del promotor, utilizando la férmula de capacidad de carga, para
calcular la cantidad de personas a recibir por dia, se tomaron én cuenta cuatro sitios segin
horas, metros lineales y el tiempo, no tenemos comentarios al respecto™, (ver fojas 261 a la
264, 348 y 349 del expediente administrativo).
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Respecto a la pregunta 4, el promotor da respuesta a cada mLo de los subpuntos solicitados

de la forma siguiente:

o Al subpunto (a), en la cual se solicitaba indicar cual serd el ancho y longitud de los
caminos de acceso interno y senderos. Al respecto, el prinomr sefialé que los caminos
existentes tienen un ancho de 5m y una longitud de 1688n. que los caminos a construir
tienen un ancho de 5m y una longitud de 2722m, y las veredas peatonales a construir
tienen un ancho de 3m y una longitud de 1993m (ver fojas 261 del expediente
administrativo). L

o Al subpunto (b), en la cual se solicitaba aportar coordénadas UTM de la superficie
correspondiente a cada uno de los caminos interno que interconectardn cada
infraestructura y de los senderos. A respecto, el prmjsotor aport6é las coordenadas
solicitadas (ver fojas 244 a la 261 del expediente administrativo), las cuales fueron
verificadas por DIAM, mediante MEMORANDO—DlAl‘\fl-0052-2024 y los mismos se
ubican dentro del poligono del proyecto (ver fojas 380 a la 332 del expediente
administrativo)

o Al subpunto (c), en la cual se solicitaba sefialar las dctividades a realizar para la
construccion o rehabilitacién de las calles vehiculares ¥ peatonales. Al respecto, el
promotor sefialé que se necesitara realizar desbroce de la \‘%getacién herbacea, nivelacion
del terreno, instalacion de tosca, compactacion, ni\'elaci('mr e instalacion de gravilla (ver
foja 243 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta S, donde se solicitaba presentar la Resolucion de aprobacion del
instrumento de gestion ambiental, bajo el cual estan amparadas! las obras ya realizadas dentro
del poligono del proyecto. Al respecto, el promotor sefialo que! ... Las estructuras existentes
en el proyecto, fueron construidas para permitir el recorridol de los visitantes a la sala de
ventas y alrededores... No tiene Estudio de Impacto ambitnial de las mismas por ser
infraestructura menor construidas en dreas ya previamente intervenidas y que no se
encuentran en la lista taxativa del Decreto N° 123 de 14 de a‘c,'{o.wu de 2009, modificado por
el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011” (ver foja 243 del expediente
administrativo)

Respecto a la pregunta 6, donde se solicitaba verificar y aportar coordenadas del poligono
del proyecto, el cual debe quedar fuera del poligono del proyecto MIRADOR PANAMA
(ETAPA 3), aprobado. Al respecto, el promotor aporté las coordenadas solicitadas e indicé
que “... El promotor se encuentra en proceso de correccion|de los linderos de las fincas
traslapadas, las cuales son propiedad de la empresa CORPORHCION MIRADOR PANAMA,
S.A., empresa promotora de ambos proyectos” (ver fojas 242 y 243 del expediente
administrativo).

Respecto a la pregunta 7, donde se solicitaba aclarar pard qué seran utilizados dichos
estanques dentro del 4rea del proyecto y como seran abastecidos de agua. Al respecto, el
promotor seflalé que “...Tres de los estanques de agua son eXistentes en el proyecto y son
tipo mini represas, en donde se represa el agua de la quebrada #1, para que la misma circule
produciendo un ruido ambiental del agua... Estos estanques. solo tienen la finalidad de
producir una especie de espejo de agua que permite la circuldeion de agua de manera mds
lenta hacia las dreas mds bajas de la quebrada y no obstaculizan o impiden la circulacion
aguas abajo. Los estanques solo tienen fines visuales y aciisticos.

El cuarto estanque serd habilitado como reservorio de lugua para las aves(patos),
aprovechando la topografia del drea, la cual ya presenta la dcumulacion natural del agua
por efecto de la lluvia. En época seca el mismo estanque quedard seco de manera natural,
tal como ocurre actualmente” y se adjuntan algunas imagenes|de los mismos (ver fojas 238
a la 242 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 8, donde se solicitaba aportar coordenadas UTM de ubicacién del
area sin afectacion (conservacion de bosque). Al respecto, el promotor sefial6 que

... Todo el poligono corresponde a drea boscosa, la cual corresponde a un drea de 420,872.05

m2 (42.08 ha). Como es una superficie que corresponde a mdas\del 87.48% del drea total del
proyecto, se identificé con coordenadas UTM, las zonas dé afectacion, las cuales solo
abarcan 6,13 ha del total. Se elaboréd de esta manera, en base a que los limites del drea
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boscosa estdn dados con las coordenadas del poligono del provecto y las dreas a afectar son

las que necesitan ubicacion mds especifica”. (ver fojas
administrativo).

237 a la 238 del expediente

Respecto a la pregunta 9, donde se solicitaba aportar coordenadas UTM de ubicacién del
patio de almacenamiento o zona de botadero, y la distancia con respecto a las fuentes hidricas
existentes. Al respecto, el promotor sefiald que “...El drea de almacenamiento de residuos
solidos o botadero se encuentra a un costado del parque, ¢erca del camino principal de
acceso y del camino colindante para facilitar el acceso de los\camiones para su recoleccion.
Tiene una superficie de 790 m2 aproximados. Y estard techaila y de piso de concreto, para
evitar contaminacion de suelo. Se ubica a un costado de los ¢stablos™. (ver fojas 235 y 236

del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 10, donde se solicitaba corregir un pérrafo que indicaba nombre de
urbanizaciones que no existen en el 4rea de influencia directa. Al respecto, el promotor sefialé

que “Se corrige el parrafo. Debe decir: Los terrenos circund
a la urbanizacion Green City, son terreno destinados a desar,

intes al proyecto corresponde
‘ollo futuro para residenciales

de 1 o 2 niveles, dreas de edificios de baja altura y terreno destinados a dreas verdes o de
esparcimiento. De acuerdo a lo que se sefiala en el Master Plan que abarca un drea de 800

hectdreas aproximadas.
Dentro del Master Plan del drea se establece una zonificl
diferentes tipos de suelo como. Suelo Urbano, suelo Urb

wion ZH-05, la cual incluye
unizable, drea de proteccion

ambiental, Suelo Rural, Servidumbre vial y proteccién Hidrica. El poligono del proyecto se

ubica en la zonificacion Suelo Rural, colindante al ¢
correspondiente al Rio Juan Diaz, por lo cual presenta ciertd

rea de Proteccion Hidrica
s restricciones en su uso. A la

Jecha no se tiene construcciones cercanas o colindantes” (ver fojas 234 y 235 del expediente

administrativo).

Respecto a la pregunta 11, donde se solicitaba presentar el

punto 8.2.3, actualizado, con

informacion que corresponda a la ubicacion de donde se pretepde desarrollar el proyecto. Al

respecto, el promotor aportd la correccién del punto 8.2.3 i

dice de ocupacion laboral y

otros similares que aporten informacién relevante sobre la calidad de vida de las
comunidades afectadas. (ver fojas 234 del expediente adminjstrativo).

Respecto a la pregunta 12, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados

de la forma siguiente:
o Al subpunto (a), en la cual se solicitaba aclarar si

e acuerdo a las simulaciones

hidrolégicas e hidréulica realizadas a los cuerpos hidticos que discurren dentro del
area del proyecto, generan o no inundaciones a lo largo de su recorrido. A respecto,
el promotor sefiald que “Las simulaciones hidrolégical e hidrdulica realizadas a los
cuerpos hidricos que discurren dentro del drea| del proyecto, no generan
inundaciones a lo largo del recorrido de los recursos hidricos ubicados dentro del
poligono del proyecto y colindantes” (ver foja 233 del gxpediente administrativo).

Al subpunto (b), en la cual se solicitaba que en caso de la respuesta del literal a fuese
afirmativa, entonces debera presentar el estudio hidrolgico e hidraulico con sus
respectivas  consideraciones. Al  respecto, el promotor sefialé que

“Independientemente de la respuesta del literal anterior, se adjunta Estudio
Hidroldgico Hidraulico de las quebradas presentes en el poligono del proyecto y el
Rio Juan Diaz” (ver foja 233, 98 a la 215 del expedienie administrativo)

Al subpunto (c), en la cual se solicitaba presentar mapa de planicie de inundaciones
en incluir cada una de las nuevas estructuras. Al reqpecto el promotor sefiald que
“Los mapas de drea de inundaciones se encuentran déntro del Estudio Hidrolégico.
De ser necesario el Promotor no tiene problemas|en reubicar las estructuras
existentes” (ver foja 233, 98 ala 215 del expediente adinistrativo).

Al subpunto (d), en la cual se solicitaba ampliar estudio hidroldgico e hidraulico de
la seccion del rio Juan Diaz, que colinda con el poligéno del proyecto, y del ramal
que se ubica cercano al drea de glamping #2, donde incluya el analisis de las planicies
de inundaciones, niveles de terraceria seguro, cortljusiones y consideraciones
técnicas y criterio de disefio que el promotor debe seghir al momento de ejecutar su
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proyecto. Al respecto, el promotor indic6 que “EI Estikiio hidrologico anteriormente
presentado se amplié la informacion, incorporando {a quebrada #4 y el rio Juan
Diaz”. (ver foja 233, 98 a la 215 del expediente administrativo).

o Al subpunto (a), en la cual se solicitaba especifidar cudles son los niveles de
terraceria seguro que se recomiendan para el desarrollp del proyecto con base en los
estudios pertinentes. Al respecto, el promotor adjunt6 Ibs datos de Excel, los archivos
en Shape (ver fojas 225 a la 232 del expediente administrativo)

"i- s

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado, se determind que
en el documento existian aspectos técnicos. que eran necesarios aclarar. por lo cual se solicitd
al promotor la Segunda Informacién Aclaratoria mediante Nota DEIA-DEEIA-A C-0033-1903-
2024, del 19 de marzo de 2024, la siguiente informacion:

1. En respuesta a la pregunta 2 de la primera informacién aclatatoria. donde la Direccién de
Seguridad Hidrica solicitaba plano de la zona de proteccion de las fuentes hidricas, el cual
debia contener las escalas, coordenadas, distancia de proteccion. superficie de proteccion.
Sin embargo, el promotor solamente aporté planos e indicé la superficie de zona de
proteccion y la distancia, pero no aportd las coordenadas de lla zona de proteccion. Por lo
antes mencionado, se solicita:

a. Presentar coordenadas UTM de las zonas de proteccidn de todas las fuentes hidricas
identificadas dentro del proyecto.

b. Presentar radio de proteccion para los nacimientos [de agua de las denominadas
quebradas 2 y 4, que se ubican dentro del poligono el proyecto, de acuerdo a lo
establecido en el articulo 23 de la Ley 1, Forestal. |

¢. Presentar plano con las zonas de proteccién y las infrhestructuras construidas y por
Construir.

d. En base a la respuesta del punto b, en caso de que alguna de las infraestructuras se
ubique dentro de la zona de protecciéon de las fuentes hidricas, entonces debera
reubicarlas fuera de las fuentes hidricas y su 7011aJ de proteccién y aportar las
coordenadas de las mismas.

2. En respuesta a la pregunta 4, de la primera informacion aclaratoria. donde se solicitaba
aportar las coordenadas, que generaran las superficies de cada uno de los caminos internos
que interconectaran cada infraestructura y de los senderos. All respecto, el promotor en las
respuestas al literal (a), especifico con datos cual es el ancho, Jongitud y superficies de cada
uno, no obstante, las coordenadas aportadas en el literal (). solo generan longitud, las
cuales fueron verificadas por DIAM, mediante MEMORANDO-DIAM-0052-2024. Por lo
antes mencionado, se reitera:

a. Aportar coordenadas UTM, que generen la superfici¢ de cada uno de los caminos
internos a construir y veredas peatonales a construir.

3. Enrespuesta a la pregunta 6, donde se solicitaba verificar y aportar las coordenadas del
poligono PARQUE ECOLOGICO TERRAVENTURA, que no se ubiquen dentro del
poligono proyecto MIRADOR PANAMA (ETAPA 3), aprobado. Dichas coordenadas
fueron verificadas por DIAM y se gener6 una superficie de 3ha+2,573.92m2 de traslape
entre ambos proyectos. En base a lo antes mencionado, se solicita:

a. Aclarar cudl de los dos proyectos sefialados, desarrollara la superficie de traslape.

b. En caso de que el proyecto MIRADOR PANAMA (ETAPA 3) sea el desarrollador
de dicha 4rea, entonces el proyecto PARQUE ECOLOGICO
TERRAVENTURA, debera aportar las coordenadas del poligono, segregando la
superficie de traslape e indicar la superficie con la queé quedard el proyecto.

c. En caso contrario, el proyecto PARQUE ECOLOGICO TERRAVENTURA sea el
desarrollador, entonces el proyecto MIRADOR PANAMA (ETAPA 3), deberd
presentar la modificacion para reducir el area aprobada mediante RESOLUCION
DEIA-IA-093-2019.
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Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultadd de la Segunda Informacion
Aclaratoria solicitada al promotor:

* Respecto a la pregunta 1, el promotor da respuesta a cada uio de los subpuntos solicitados
por la DSH de la forma siguiente:
o Al subpunto (a), donde se solicitaba presentar las coordenadas UTM de las zonas de

proteccion de todas las fuentes hidricas identificadas denttio del poligono. Al respecto, el
promotor adjunt6 plano a escala 1:4700 en donde se obsetivan las dreas de proteccion de
las quebradas y nacimientos de agua (ver fojas 423 a la 426|del expediente administrativo)

o Al subpunto (b), donde se solicitaba aportar las zonas de proteccion de todas las fuentes
hidricas y el radio para los nacimientos de agua identifitadas dentro del proyecto. Al
respecto, el promotor aporto las coordenadas solicitadas, las cuales fueron verificadas por
DIAM, mediante MEMORANDO-DIAM-1336-2024, d(imde se visualizan en el mapa
cartografico las fuentes hidricas y los nacimientos con radip de proteccion. (ver fojas 431
a la 433 del expediente administrativo)

o Al subpunto (c), donde se solicitaba presentar radio con zona de proteccidén para los
nacimientos de agua de las denominadas quebradas 2 y 4 qué se ubican dentro del poligono
del proyecto. Al respecto, el promotor sefialé que “La|Quebrada N° 2 presenta un
nacimiento ubicado fuera del poligono del proyecto (668548 E; 1009473 N), aguas arriba
a una distancia de aproximadamente 350 metros” y.que “L.a Quebrada N°4 presenta un
nacimiento dentro del poligono del proyecto (668830 E,; 1008800 E) y se mantiene con
un radio de proteccion de 100 metros. No afectando la §bicacion de estructuras para
construir” (ver foja 400 del expediente administrativo)

o Al subpunto (d), donde se solicitaba que en base a la respuesta del punto b, que en caso
de que alguna de las infraestructuras se ubique dentro de la zona de proteccién de las
fuentes hidricas entonces debera ubicarlas fuera de las fuentes hidricas y su zona de
proteccion y aportar coordenadas de las mismas. Al respetto el promotor sefialé que en
las imagenes aportadas se muestra las nuevas ubicacionds del mariposario y gazebos,
ambos fuera del area de proteccion de la quebrada N°|(ver fojas 397 a la 399 del
expediente administrativo). Las mismas fueron verificadas por DIAM mediante
MEMORANDO-DIAM-1336-2024 (ver fojas 431 la 433 del expediente
administrativo).

* Respecto a la pregunta 2, donde se solicita aportar coordenadas UTM, que generen la
superficie de cada uno de los caminos internos a construir y yeredas peatonales a construir.
Al respecto, el promotor sefiald que aporto las coordenadas de los caminos a construir (ver
fojas 370 a la 397 del expediente administrativo), las cuales |fueron verificadas por DIAM
mediante MEMORANDO-DIAM-1336-2024 (ver fojas 431 a la 433 del expediente
administrativo).

e Respecto a la pregunta 3, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de la forma siguiente:

o Al subpunto (a), donde se solicitaba aclarar cual de los dps proyectos Mirador Panama
Etapa 3, y Parque Ecolégico Terraventura, desarrollara |la superficie de traslape. Al
respecto, el promotor sefialé que el que desarrollard la zgna de traslape es el proyecto
Parque Ecoldgico Terraventura (ver foja 370 del expediente administrativo).

o Al subpunto (b), donde se solicitaba que en caso de quefel proyecto Mirador Panama
(Etapa 3) sea el desarrollador de dicha area, entonces @l proyecto Parque Ecoldgico
Terraventura, debera aportar las coordenadas del poligond, segregando la superficie de
traslape e indicar la superficie con la que quedara el proyécto. Al respecto, el promotor
sefiald que los limites del proyecto Parque Ecologico ‘Terraventura queda con las
coordenadas aportadas y una superficie de 490,389.90m2(ver fojas 369 y 370 del
expediente administrativo). En este punto es importante adlarar que las coordenadas del
poligono indicada en el EsIA y en la primera informacibn aclaratoria sefialan que el
poligono del proyecto Parque Ecoldogico Terraventura es (ﬂz 48 hectéareas +7,208.50m? y
en la pregunta se solicitaba que en caso de que el dcsarroileidor fuera el proyecto Mirador
Panamd, entonces debia presentar coordenadas del paligono del proyecto Parque
Ecolégico Terraventura, ya que se iba a ver reducido. Por consiguiente, las coordenadas
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que serdn colocadas en el presente informe y para }Eonsideracién en la resolucion
seran las indicadas en el EsIA y en la respuesta a la primera informacién
aclaratoria. J

o Al subpunto (c), donde se solicitaba que en casq de que el Parque Ecoldgico
Terraventura sea el desarrollador, entonces el proyecto Mirador Panama Etapas 1,
3 y 4 debera presentar la modificacion para redugir el area aprobada mediante
Resolucidon DEIA-IA-093-2019. Al respecto, el prjmotor aporta copia de la nota
de ingreso de la modificaciéon de la RESO ’UCION-DEIA-IA-O93-2019,
correspondiente al proyecto MIRADOR PANAMA ETAPAS 1, 3 y 4, en la cual
solicita la reduccién del area de desarrollo del Iro_vecto. En este sentido, la

modificacién del proyecto MIRADOR PANAMA |[ETAPAS 1, 3 y 4, donde se
reducen 3has+2,670.19m2 del poligono de desarro
mediante Resolucion No. DEIA-IAM-027-2024.

o de la etapa 3, fue aprobado

|
Algunos puntos importantes a destacar dentro de la evaluacién del presente EsIA son los siguientes:

|
* Mediante Nota sin nimero recibida el 13 de junio de 2023| el promotor indica que “...se
hace entrega de las publicaciones originales de Aviso de Consulta Piblica, en periddico
de circulacién nacional y fijado/desfijado en el Municipio de Panamd...”. Sin embargo,
solo consta en el registro interno, el ingreso de las publicaciénes en el periédico realizadas
los dias 7 y 8 de junio de 2023, en el periédico el Siglo.

¢ Posteriormente, mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0253-2024, del 28 de agosto de 2024,
se solicita a la Alcaldia de Panama copia autenticada del fijddo y desfijado realizado en el
Municipio de Panamd desde el 1 al 7 de junio de 2023. correspondiente al aviso de
consulta piiblica del proyecto PARQUE ECOLOGICO TERRAVENTURA.

7 ¢

* Mediante nota sin numero, el dia 3 de septiembre de 2024/ el promotor indica que “...a
solicitud ...se hace entrega nuevamente del original del Fijado/ Desfijado del Municipio
de Panamd entregado el 13 de junio de 2023..." haciendo|referencia a la comunicacion
via telef6nica en relacion a la entrega del fijado y desfijado len nuestra Direccién.

&
°

Posteriormente, el dia 30 de septiembre de 2024, mediante Nota DPU-477-2024, El
Municipio de Panama da respuesta a la nota DEIA-DEEIA-AC-0253-2024, adjuntando
copia autenticada del fijado y desfijado realizado en el Muhicipio de Panama desde el 1
al 7 de junio de 2023, correspondiente al aviso de consulta piblica del proyecto PARQUE
ECOLOGICO TERRAVENTURA.

En relacion a lo antes expuesto, con la copia autenticada del fijado y desfijado desde el 1 al
7 de junio de 2023, realizado en el Municipio de Panama, se puede validar que efectivamente
la publicacion en el Municipio fue realizada en esas fechas.

En adicion a las legislaciones, normativas técnicas aplicables al proyecto, obra o actividad y
a los compromisos adquiridos en el EsIA, en la primera informacién aclaratoria, y en el
Informe Técnico de Evaluacion, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato agjunto en la resolucién que lo
aprueba. El cual deberd permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y
Abandono.

b. Mantener intacta la vegetacion de proteccion a las fuentes hidricas.
c¢. Realizar el disefio y construccion de todos los comporientes viales del proyecto, de
acuerdo al Manual de Especificaciones Técnicas Gengrales para la Construccion y

Rehabilitacion de Carreteras y Puentes del Ministerio de Obras Ptiblicas (MOP),
dando fiel cumplimiento ha dicho Manual.

d. Cumplir con un Plan de Manejo Arqueoldgico, en atencitn a los hallazgos reportados,
en donde se incluya las siguientes actividades:
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- Recoleccion sistematica de los hallazgos cultirales en superficie.

- Caracterizacién arqueoldgica de os puntos identificados con hallazgos
arqueologicos en las coordenadas UTM (WGS84): H1 17P 668756 1008589,
H217P 668756 1008589, H3 17P 668523 1008326, H4 17P 668996 1008415
en el proyecto, antes de iniciar cualquier moyimiento de tierra con permiso
de la Direccion Nacional de Patrimonio Cultu‘I;al.

- En caso de hallarse piezas completas o casi completas, deberan ser sometidas
a los procesos de restauracion o ccmscr\-'aciéd segun lo amerite cada una de
ellas (basados en el estado en que se encuentren.

- En caso de hallarse restos biologicos (huesos| conchas, madera, polen, etc),
deberan ser analizados por los especialistas carrespondientes a cada ambito.

- Realizar como medida de seguimiento el moniloreo arqueologico permanente
(por profesional idéneo) durante los movimientos de tierra del proyecto, dada
la probabilidad de hallazgos fortuitos al momento de realizar la remocién del
terreno (El monitoreo debe tener permiso de la Direccién Nacional de
Patrimonio cultural)

- Incluir charlas de Induccién Arqueolégica para todo el personal que participe
en las obras del proyecto (por un profesional iloneo), a fin de capacitar en la

identificacion y proteccion del Patrimonio Ct
también del protocolo a seguir en el caso d
durante los movimientos de tierra.

Antes de realizar la recoleccion superficial y
promotor deberd entregar a la Direccion Nacic
solicitud de permiso y la propuesta técnica del
que incluya dichas labores arqueoldgicas, ¢la
para su debida aprobacion

Informarle al proyectista que la caracterizaci6
arqueolégico permanente del proyecto, serd

Itural Arqueoldgico, asi como
e suceder hallazgos fortuitos

el monitoreo arqueologico, el

nal de Patrimonio Cultural, la

Plan de Manejo Arqueoldgico

borada por profesional idéneo

n arqueolodgica y el monitoreo

supervisado por la Direccion

Nacional de Patrimonio Cultural.

- La notificacion inmediata de cualquier hallazgo fortuito de restos
arqueologicos a la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural.

- Por otra parte, en caso sucediese alta densidad de hallazgos arqueoldgicos o
Tumbas Prehispéanicas se deberd realizar un Plan de Rescate Arqueoldgico
con permiso de la Direccién Nacional de Patrimonio Cultural.

Solicitar ante la Direccion Regional del Ministerio dé Ambiente en Panama Norte,
los permisos temporales de uso de agua para el contrdl de polvo y permanente para
el abastecimiento del proyecto mediante pozo |de aguas subterraneas, en
cumplimiento de la ley N° 35 de 22 de septiembrelde 22 de abril de 1966 que
“Reglamenta el Uso de las Aguas”, el Decreto Ejecutivo 70 de 27 de julio de 1973
“Reglamenta los Permisos y Concesiones para Uso de Aguas y la Resolucion No.
AG-145-2004 “Que establece los requisitos para so]icirar Concesiones Transitorias o
Permanentes para Derecho de Uso de Aguas™, e incluir su aprobacion en el informe
de seguimiento correspondiente. |

Contar con la aprobacién por la Direccién de Areas PL’otegidas y Biodiversidad, del
Plan de Rescate y Reubicacion de Flora y Fauna, de|acuerdo a lo estipulado en la
Resolucion AG-0292-2008 “Por la cual establecen los requisitos para los Planes de
Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre”. Presentar los resultados del mismo en el
correspondiente informe de seguimiento.

Contar con la autorizacion de tala/poda de arboles/arbustos. otorgada por la Direccién
Regional de Panam4 Norte; en cumplimiento con la Ré¢solucion DM-0055-2020 de 7
de febrero de 2020.

. Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecolpgica, de conformidad con la

Resoluciéon No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 5003; por lo que contard con
treinta (30) dias habiles, una vez la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente
de Panama Norte, le dé a conocer el monto a cancelar.
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Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero 2007, “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de |base sintética en el territorio
nacional” 'y la Resolucion No.CDZ-003/99, “Manugl técnico de seguridad para
instalaciones, almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos
derivados del petréoleo”.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a gjecutar en el 4rea, sefializar el
lugar de operaciones y la culminacion de los trabajc?s. con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

|

. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto, actuando siempre de hu{ena fe mostrando su mejor
disposicion, en lo que respecta a la poblacién afectadalpor el desarrollo del proyecto.
Los resultados deberan ser incluidos en los l‘e:\‘pectiv(;l informes de seguimiento.

Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, debers comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

. Realizar todas las reparaciones de las vias o area de servidumbre ptiblica que sean
afectadas a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas|igual o en mejor estado en las
que se encontraban.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de sep:riembre de 2002 “Que Adopta
el Reglamento para el Control de los Ruidos &n Espacios Publicos, Areas
Residenciales o de Habitacion, asi como en Amhienle$ Laborales”.

Cumplir con la Resolucién No. 021 del 24 de enero del 2023 “Por la cual se adoptan
como valores de referencia de calidad de aire para fodo el territorio nacional, los
niveles recomendados a partir en las guias global del|la calidad del aire (GCA) del
2021, de la Organizacién Mundial de la Salud (OMS)[".

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

. Realizar Monitoreo de Calidad de Aire y Ruido Ambiental cada seis (6) meses
durante la fase de construccién del proyecto, y cada (1) afio durante la etapa de
operacion hasta los tres (3) primeros aflos, e incluirlog en el informe de seguimiento
correspondiente. Los puntos de monitoreo deberan sef representativos considerando
el 4rea total del proyecto.

Cumplir con la Resolucion N° 021, de 24 de enero de 2023, “Por el cual se adoptan
valores de referencia de calidad de aire para todo el territorio nacional, los niveles
recomendados en las Guias Global de Calidad de Aire (GGA) 2021 de la
Organizacién Mundial de la Salud y se establece los|métodos de muestreo para la
vigilancia del cumplimiento de esta norma” que ehtré en vigor a partir de su
promulgacién el 01 de febrero de 2023.

Realizar analisis de calidad de agua en las cuatro (4) quebradas Sin Nombre y del rio
Juan Diaz cada seis (6) meses durante la etapa de construccion, y una (1) al afio
durante la etapa de operacion hasta los cinco (5) jprimeros afios. Presentar los
resultados en los informes de seguimiento correspondiente.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°70 de 27 de julio de 1973, “Por el cual se
reglamenta el otorgamiento de permisos y concesione§ para uso de agua’.

. Mantener la calidad y flujo del cuerpo de agua que se encuentra en el area de
influencia directa del proyecto.
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Proteger, mantener, conservar y enriquecer los bosqué¢s de galeria y/o servidumbres
de las cuatro (4) quebradas Sin Nombre y del nacimierito de agua presentes en el area
de construccidn, ademas de la seccion del rio Juan Df;az colindante al proyecto, que
comprende dejar una franja de bosque no menor de digz (10) metros y cumplir con la
Resolucion JD-05-98, del 22 de enero de 1998, que‘reglamenta la Ley 1 de 3 de
febrero de 1994 (Ley Forestal), en referencia a la protﬂccién de la cobertura boscosa,
en las zonas circundantes al nacimiento de cualquier cauce natural de agua. El
promotor debera cefiir las obras en cauce solamente en la seccién de la fuente de agua
superficial identificada en el EsIA.

Contar, previo inicio de obra y movimiento de tierra, an el permiso de obra en cauce
para las obras civiles (puentes, vados) segun indica la fesolucion No.DM-0431-2021
de 16 de agosto de 20217 Por lo cual se establecen los requisitos para la autorizacion
de las obras en cauces naturales en la Repiblica de Panama y dictan otras
disposiciones; y presentar en el primer informe se|seguimiento el permiso que
aprueba dichas obras.

Contar con el Plan de Compensacion Ambiental, establecido en la Resolucién DM-
0215-2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Dir{zccién Regional del Ministerio
de Ambiente de Panama Norte, cuya implementaci¢n serd monitoreada por esta
Direccion. El promotor sera estrictamente responsable por el cumplimiento del Plan
de Compensacién Ambiental aprobado, por un perioda no menor de 5 afios.

Cumplir con lo establecido en el Decreto No. 55 de 13 de junio de 1973, Por el cual
se reglamenta las servidumbres en materia de aguas, h%CiEHdO énfasis en su Capitulo
I, Articulo 5 establece que "es prohibido edificar sobré los cursos naturales de agua,
aun cuando éstos fueren intermitentes, estacionales é de escaso caudal, ni en sus
riberas, si no es de acuerdo con lo previsto por este Decreto”.

2021, “Por la cual se establece el procedimiento parfi comunicar la ocurrencia de

Cumplir con lo establecido en la Resolucién No. DM~%427-2021 del 11 de agosto de
incidentes y/o accidentes ambientales al Ministerio de i,ﬁxmbiente.”

I : , | .
. Presentar ante la Direccién Regional de Panama Norte, cada seis (6) meses durante

la etapa de construccién y cada un (1) afio durante la etapa de operacion por un
periodo de cinco (5) afios, contados a partir de la notificacion de la presente resolucion
administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas contempladas en
el EsIA, en la primera y segunda informacién aclaratoria. en el informe técnico de
evaluacion y la Resolucion de aprobacion. Este informese presenta en un (1) ejemplar
impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser|elaborado por un profesional
idoneo e independiente del promotor.
|

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar ]?7“! construccion con el cual se
restauren todos los sitios o frentes utilizados durantel la etapa de construccién, se
eliminen todo tipo de desechos e insumos utilizados.

CONCLUSIONES

Que una vez evaluado el EsIA, la primera y segunda informacién aclaratoria,
presentada por el promotor, y verificado que este cumﬂ__le con los aspectos técnicos y
formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto
de 2011, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y
se considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales qué se produciran a la atmésfera,
suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioecondémicos durante la fase de construccion
y operacion del proyecto.
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técnicas del MiIAMBIENTE, no se tiene objecion al desar
Ambientalmente viable.

RECOMENDACIONES

® Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacid

técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establ
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modifi
2 de 27 de marzo de 2024.

Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplic

Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se red
Categoria II, correspondiente al proyecto denominado
TERRAVENTURA?”, cuyo promotor es CORPORAC]
S.A.

/L
JAzw IN M JICA

E'\ luadora de Estudios de Impa
Ambiental

aunado a las consideraciones
rollo del mismo y se considera

16n, adiciéon o cambio de las
EsIA aprobado, con el fin de
ecidas para tales efectos en el
cado por el Decreto Ejecutivo

ables a este tipo de proyecto.
omienda APROBAR el EsIA

“PARQUE ECOLOGICO
ION MIRADOR PANAMA,

Cto

el

ITZY ROVIRA
Jefa del Departamento de Evaluach

Estudios de Impacto Ambient:

CfEI'HgLAS BIOLOGICAS

C.T

J. Rovira C.
Idoneidad N° 1308

16n de

al.

ol §ol

ACYELA PALACIOS S.

G
Directorade Evaluacion de Imp

Ambiental.

acto
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Por este medio adjuntamos copia autenticada por la Secretaria
del aviso de Consulta Publica que la Empresa Corporacién N
entidad, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental ¢

pod

4, 25 de septiembre de 2024
DPU-477-2024

[General del Municipio de Panama,
flirador Panama, S.A. fijo en esta
ategoria II, denominado “Parque

Ecolégico Terraventura” y solicitada por su despacho mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0253-

2024 de la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del

Atentamente,

Ministerio de Ambiente.

Arg, David Tapla'
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AVISO DE CONSULTA PUBLICA

La empresa CORPORACION MIRADOR PANAMA, S A, hace de conocimients piblieo que durante
OCHO (8) DIAS HABILES contados a partir de la Gltima publicacion {del presente Avisb, se somete a

CONSULTA PUBLICA el ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGpRiA‘
denominado; Py, |

k)

n)

o)

sHédel proyecto
: % _1; :

Nombre de proyecto: “PARQUE ECOLOGICO TERRAVENTURA” S
Promotor: CORPORACION MIRADOR PANAMA, S.A

Localizacién: El proyecto se encuentra ubicado en el sector de Panama Norte, en el Corregimiento
de Ernesto Cérdoba Campos, Distrito de Panama, Provincia de Padama.

Breve descripcién del proyecto: EI Proyecto corresponde a up parque ecologico denominado
Terraventura, el cual se encuentra dentro de las inmediaciones del proyecto Green City. El disefio del
parque tiene como objetivo priorizar actividades recreativas al aire libre, incorporando construcciones
menores, equipamiento y la habilitacion de senderos de tipo recreafivo educativo. todo distribuido en
una superficie total de 487.239 m? lo que equivale a 48,724\ Ha, propiedad de la empresa
CORPORACION MIRADOR PANAMA, S.A.

Las &reas que se contemplan desarrollar en el proyecio Parguie Ecologico Terraventura son:
habilitacion de camino de recorrido interior, parques, zipline, ski sedo, cuerdas altas, areas sensorial,
area de picnic, casa taller con coffee shop, glamping para sstadias, mariposario, granja infantil,
senderos interpretativos, arboretum, #reas de juegos infantiles, estacionamientos de visitas,
edificacion de welcome center, anfiteatro al aire libre, miradores y rutas de bicicletas.

Sintesis de impactos ambientales esperados y medidas de mitigacién correspoagié'ﬁ't'_es_:
El proyecto genera los siguientes lmpactos‘posmvos_: G_en_er_:ac:on de emplqos_, Meja‘r? 5
economia local y regional, Pago de impuestos, Implementacion |de nuevas areas recréa _lryia_s-»j(

educativas en el distrito, Consefvacién de areas de bosque y protection de fauna ei_ilveQErE. 2 =3 :
Los impactos negativos identificados son: Molestias temporales a la pobiéeiqn_ cdiﬁﬁ_aﬁté,
Generacién de desechos sdlidos y liquidos, Alteracién temporal de la calidad del aire, Incremento
temporal en los niveles de ruido, Erosion y escorrentia superficial temporal, Perdida 'de vegetacion
sélo en areas de infraestructura, Perturbacion temporal y pérdida del habitat de Ia fauna silvestre.

Los riesgos identificados durante [as etapas de construccién idel proyecto son: Riesgos de
accidentes derivados de actividades laborales, Riesgo de contaminadién de suelo Y agua por derrame
de combustible o aceite, Riesgo de afectacion de los recursos hidricos por erosion y escurrimiento
superficial, Riesgo de hallazgos arqueologicos.

Medidas de mitigacién: Plan de prevencién de accidentes laborale Programa de salud y seguridad
ocupacional. Programa de manejo ds desechos, Programa de contrdl de erosién, Plan de prevencion
de emisién de polvo y gases, Plan de prevencion de incremento dé ruido, Plan de manejo para la
perturbacion de fauna silvestre, Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora, Plan de limpieza y
desarraigue vegetal, Plan de participacién ciudadana, Plan de leducacién ambiental, Plan de
contingencia ante hallazgos arqueoldgicos desconocidos, Plan de medidas de control para evitar la
captura de especies silvestres, Plan de medidas de control para evitar el riesgo de contaminacion de
suelo y agua por derrame de combustibles, Medidas de control para evitar la afectacion de las

= » - . » i .. . r
quebradas por erosion y escurrimiento superficial, Plan de compénsacién, Plan de recuperacion
ambiental y de abandono. - )

Plazo y lugar de recepcion de observaciones: El Estudio de Impacto Ambiental estara disponible
en las oficinas de la Administracién Regional de Panama Norte del 1vinisterio de Ambiente, ubicado
en Ernesto Cérdoba Campos, Plaza Princesa de Gales, planta alta; b en la Direccién de Evaluacion
y Ordenamiento Ambiental de la Sede Ceniral del Ministerio de Afbieme de Panama, localizado
Albrook, edificio N° 804, segunda planta en horario de ocho de la mafnana a cuatro de la tarde (8:00
am, a 400 pm); y de manera digital en Ia péi%a web de Mi Ambiente:

nitn://prefasia miambiente.qob.palconsultas/. en la plataforma PREFASIA. Los comentarios y
observaciones, sobre el Estudio de Impacto Ambiental, deberan presentarse formalmente por escrito
en las oficinas de la Regional de Panama Norte o Sede Central del Ministerio de Ambiente, dentro del
término mencionado al inicio del presente aviso.

e la
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L CORPORACION MIRADOR PANAMA, SA.

Panama, 2 de septiembre de 2024

Ingeniera

GRACIELA PALACIOS

Directora de Evaluacion de Impa:cto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D

Respetada Ingeniera:

Junto con saludarle y desearle éxito en sus funciones, por medio de la presente y a solicitud
de ustedes de manera verbal, se hace entrega nuevamente del original del
Fijado/Desfijado del Municipio de Panama entregado el 13 de junio de 2023 en sus oficinas
(ver documento adjunto con sello de recibido por parte del Departamento de Evaluacién de
Estudio de Impacto Ambiental), en cumplimiento de lo determinado en el .D.E.123, del 14 de
agosto de 2009, y el D.E 155 del 6 de agosto de 2011, correspondiente al Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, proyecto “PARQUE ECOLOGICO TERRAVENTURA”, ubicado en el
Corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, Distrito de Panama, Provincia de Panama.

Por otro lado cabe sefialar que el Municipio de Panama nos entregé su original y se
quedaron con una copia el viernés 30 de agosto del 2024. (se adjunta documento original)

Esperando cumplir con los requerimientos establecidos en el D.E. 123 y el D.E. 155 del 5 de
agosto de 2011 en relacién con Consulta Pblica.

Atentamente a Usted T
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Representante Lm Jlo o e 4 00/}&/ :

CORPQORACION MIRADOR PANAMA, S.A

Adj: original fijado/desfijado y nota de recibido 13+6-2023

Urbanizacién Edison Park, Via Simén Bolivar, PH. Edison Corporate Center, Piso 15, Ciudad de Panama. Teléfono: 321-1455



AVISO DE CONSULTA PUBLICA
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OR PANAMA, S.A, hace de conocimientg piiblico que durante
a partir de la altima publicacion del presente Aviso, 's& somete a

IO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORi’A‘_:LIl del proyecto
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La empresa CORPORACION MI
OCHO (8) DIAS HABILES contadgs
CONSULTA PUBLICA el EST
denominado:

k) Nombre de proyecto: “PARQUE ECOLOGICO TERRAVENTURA”
Promotor: CORPORACION M OR PANAMA, S.A

I) Localizaciéon: El proyecto se encuentra ubicado en el sector de Panama Norte, en el Corregimiento
de Ernesto Cordoba Campos, Distrito de Panama, Provincia de Panama.

m) Breve descripcion del proyetto: El Proyecto corresponde a un parque ecolégico denominado
Terraventura, el cual se encuentra dentro de las inmediaciones del proyecto Green City. El disefio del
parque tiene como objetivo priafizar actividades recreativas al aire libre, incorporando construcciones
menores, equipamiento y la hahilitacién de senderos de tipo recreativo educativo. todo distribuido en
una superficie total de 487.239 m? lo que equivale a 48,724 Ha, propiedad de la empresa
CORPORACION MIRADOR PP#\lAMA, S.A

Las areas que se contemplan desarrollar en el proyecto Parque Ecologico Terraventura son:
habilitacion de camino de recortido interior, parques, zipline, ski seco, cuerdas altas, areas sensorial,
area de picnic, casa taller con coffee shop, glamping para estadias, mariposario, granja infantil,
senderos interpretativos, arboretum, areas de juegos infantiles, estacionamientos de visitas,
edificacién de welcome center, lanfiteatro al aire libre, miradores y rutas de bicicletas.

n) Sintesis de impactos ambientales esperados y medidas de mitigacion corresponi:lientes:

El proyecto genera los siguientes impactos positivos: Generacion de empleos, Mejora en la’

economia local y regional, Pago de impuestos, Implementacion de nuevas areas recreativas y
educativas en el distrito, Consefvacion de areas de bosque y proteccion de fauna silvestre.

Los impactos negativos identificados son: Molestias temporales a la poblacién colindante,
Generacion de desechos solidgs y liquidos, Alteracion temporal de la calidad del aire, Incremento
temporal en los niveles de ruido, Erosion y escorrentia superficial temporal, Perdida de vegetacion
solo en areas de infraestructuraj Perturbacién temporal y pérdida de habitat de la fauna silvestre.

Los riesgos identificados durante las etapas de construccion del proyecto son: Riesgos de
accidentes derivados de actividddes laborales, Riesgo de contaminacion de suelo y agua por derrame
de combustible o aceite, Riesge de afectacion de los recursos hidricos por erosion y escurrimiento
superficial, Riesgo de hallazgos arqueoldgicos.

Medidas de mitigacion: Plan de prevencion de accidentes laborales, Programa de salud y seguridad
ocupacional, Programa de manejo de desechos, Programa de control de erosion, Plan de prevencion
de emision de polvo y gases, Fflan de prevencion de incremento de ruido, Plan de manejo para la
perturbacién de fauna silvesire| Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora, Plan de limpieza y
desarraigue vegetal, Plan de | participacién ciudadana, Plan de educacion ambiental, Plan de
contingencia ante hallazgos arqueolégicos desconocidos, Plan de medidas de control para evitar la
captura de especies silvestres, Plan de medidas de control para evitar el riesgo de contaminacion de
suelo y agua por derrame de|combustibles, Medidas de control para evitar la afectacion de las
quebradas por erosion y escufrimiento superficial, Plan de compensacion, Plan de recuperacion
ambiental y de abandono.

o) Plazo y lugar de recepcion de observaciones: El Estudio de Impacto Ambiental estara disponible
en las oficinas de {a Administracion Regional de Panama Norte del Ministerio de Ambiente, ubicado
en Ernesto Cérdoba Campos, Plaza Princesa de Gales, planta alta; o en la Direccidon de Evaluacion
y Ordenamiento Ambiental de la Sede Central del Ministerio de Ambiente de Panama, localizado
Albrook, edificio N° 804, segunda planta en horario de ocho de la mafiana a cuatro de la tarde (8:00
am., a 400 pm), vy manera digital en la pagina web de Mi Ambiente:
hitp://orefasia.miambiente.gob.ga/consultas/, en la plataforma PREFASIA. Los comentarios y
observaciones, sobre el Estudid de Impacto Ambiental, deberan presentarse formalmente por escrito
en las oficinas de la Regional de Panama Norte o Sede Central del Ministerio de Ambiente, dentro del
término mencionado al inicio del presente aviso.
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Ingeniera

DOMILUIS DOMINGUEZ

Panama, a la fecha de presentacion.

Director Nacional Departamehto de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental.

Ministerio de Ambiente.

ES.D

Estimado Ing. Dominguez:

Junto con saludario y deseindole éxito en sus funciones, por medio de la presente, se hace entrega

de las publicaciones originzles

de Aviso de Consulta Publica, en periddico de circulacién nacional y

fijado /desfijado en el Municipio de Panama, en cumplimiento de lo determinado en el Decreto

Ejecutivo N* 123 del 14 de azpsto de 2009 y el Decreto Ejecutivo N° 155 de S de agosta de 2011,
correspondiente al Estudio dé Impacto Ambiental, categoria II, proyecto “PARQUE ECOLOGICO

TERRAVENTURA”, ubicado en

Provincia de Panama.

Esperando cumplir con los req

Atentamente a usted.

c

MAURICIO ESSES BUO
Representante Legal
DRPORACION MIRADOR PANAMA, S.A
Cédula N° 8-768-2413

el corregimiento de Frnesto Cérdoba Campos, Distrito de Panams,

uerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 123 del 14 de
agosto de 2009 y el Decreto Ejécutive N° 155 de 5 de agosto de 2011.
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~
REPUBLICA DE PANAMA
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MINISTERIO DE
AMBIENTE
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL ?
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DEPARTAMENTO DE EV%\LUAC[ON DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 28 de agosto de 2024
DEIA-DEEIA-AC-0253-2024

Arquitecto

DAVID ARTURO TAPIA

Director de Planificacion Urbana y Ordenamiento Territorial
MUNICIPIO DE PANAMA |

ek S. D.

Respetado Arquitecto Tapia:

Por medio de la presente solidito interponga de sus buenos oficios, con la finalidad de
facilitarnos copia autenticadd del aviso de Consulta Publica que la Empresa
CORPORACION MIRADOR PANAMA, S.A. , 11j6 en el Municipio de Panama el dia 01
de junio de 2023 y desfijo el dia 07 de junio de 202_) correspondiente al Estudio de Impacto
Ambiental categoria II. denonmjiinado “PARQUE ECOLOGICO TERRAVENTURA”,
para dar continuidad con el proceso administrativo respectivo.

En caso de requerir mayor informacion. favor comunicarse con la Licenciada Jazmin Mojica,
al teléfono 500-0838 y/o a su correo electrénico jmojica@miambiente.gob.pa.

Agradeciendo de antemano la cdlaboracion suministrada.

Nos suscribimos atentamente.

ITZY ROVIRA s RECCION DE
Jefa del Departamento de Evaluacion de TrTReeke : _ EIMEacT:

Estudios de Impacto Ambiental

GPS/IR/jm
Jt Sm

c.c.: Direccion de Gestion Ambiental del Municipio de Panama.

*xxxx ALCALDIA DE PANAMA ***xx
Cédigo: MUPA-ES-2024-30741

Contrasefia: 761F182D

Registrada el: 03-sep-2024 14:07:09

Registrado por: Ospino, Rosmery

Para consulta de nuestros tramties, visite ia '‘Web:
https://sigob.mupa.gob.pa/consultaexterna/
TIif: 524-8900 / 506-9600

> =t
Albrook, Calle Brobery, Edificio §04 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www miambiente.gob.pa
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DIRECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

M

MEMORANDO DSH-0439 -2024

Graciela Palacio

Directora de Evaluacion de impacto Ambiental
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Directora de Segundad Hidrica l LINSISWY YNV RNYE =u vonand3d
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ASUNTO Informe Técnico de DSH a EIA “‘EPA-RQU-E-Ee&I:GGItO‘_
TERRAVENTURA”
Fecha 13 de agosto de 2024

Dando contestacion al MEMORANDO DEEIA-0455-2407-2024, en donde se nos solicita

enviar nuestros comentarios a
TERRAVENTURA”, Categor
desarrollarse en el Corregim!
Provincia de Panama., cuyo pr

Adjuntamos el informe técnico
y recomendaciones.

Sin otro particular, atentamente.

QAL
KL/AE/Vs

la segunda aclaratoria del Estudio “PARQUE ECOLOGICO
ia II, con numero de expediente: DEIA-II-F-088-2023, a
iento de Ernesto Cdrdoba Campos, Distrito de Panama,
ymotor es la Corporacion Mirador Panama, S.A.

DSH-DCS-015-2024, con nuestras respectivas conclusiones
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i! MINISTERIO D& N
R e || mAREEtE DIRECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

INFORME TECNICO No. DCS-015-2024

COMENTARIOS SEGUNDA/ACLARATORIA AL EIA DEL PROYECTO DENOMINADBO
“PARQUE ECOLOGICO TERRAVENTURA”

DATOS GENERALES

Nombre y categoria del proyecto: “Parque Ecolégico Terraventura” ]
Categoria Il

Nombre del promotor: Corporacién Mirador Panama, S.A

Fecha del Informe: 13/08/2024

Ubicacion del proyecto: Corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos,

Distrito de Panama, Provincia de Panama.

Nombre y No. de la Cuenca donde se ubica el Cuenca hidrografica N° 144, rio Juan Diaz y
proyecto: entre el rio Juan Diaz y el rio Pacora

OBJETIVO

Emitir comentarios a la segunda Informacién Aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto denominado “Parque Ecblogico Terraventura”, dentro de la competencia de la
Direccion de Seguridad Hidrica.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

La CORPORACION MIRADOR PANAMA, S.A, presenta para su evaluacion, ante el
Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il, denaminado
‘Parque Ecologico Terraventura’.

El proyecto se ubica en el corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, Provincia de
Panama., Republica de Panama. Este proyecto se encuentra dentro de un poligono de
48.21 has., pertenecientes a lag Fincas con Folio real N° 26462 y Finca con Folio real N°
27244, el cual consiste en desarrollar un parque ecolégico denominado Terraventura, el
cual se encuentra dentro de las| inmediaciones del proyecto Green City.

El disefio del parque tiene come objetivo priorizar actividades recreativas al aire libre,
incorporando construcciones menores, equipamiento y la habilitacion de senderos de tipo
recreativo educativo.

El desarrollo del proyecto “Parque Ecolégico Terraventura”, tendra un area de
afectacion de 78,824 m2, superficie que se divide en:

- Estructuras nuevas presentan una superficie total de 61,248 m2, lo que equivale al
12.70 % del total de la superficie del poligono.

- Estructura existente en el terreno corresponden a 17,576 m2, equivalente a 3.65 %
del total.

- El area restante del poligono pertenece al area de conservacion del proyecto, la
cual corresponde a 420,872.05 m2, equivalente al 87.30% del total del poligono
del proyecto.

Dentro de las estructuras nuevas se desarrollaran las siguientes estructuras:

Parque con juegos infantiles, Ski seco, Welcome Center, Zipilne, Cuedas Altas, Anfiteatro
al aire libre, Gazebo- picnic,|Casa Taller/Gifs Store, Coffee Shop, Coffee Shop, Back
House, Glamping para estadiag #2, Rutas de bicicletas, Pump Track, Mariposario, Granja
infantil de contacto, Establo, Senderos interpretativos, Camino vehicular tramo faltante,
Camino de acceso a instalaciories, Huertos y Estacionamientos.

También se describen Estructuras existentes:

Edificio de sala de ventas y éstacionamientos, Deck existente (edificio actual sala de
ventas), Bafios publicos existentes, Terraza — Sala de ventas, 4 Estanques de agua y
Camino vehicular Tramo construido.

|

Comentarios a segunda Informacion Aclaratoria

del EIA del proyecto: PARQUE ECOLOGICO TERRAVENTURA
|



DESCRIPCION DE LOS RECURSOS BAJO ANALISIS DE LA DIRECCION DE
SEGURIDAD HIiDRICA

En la pagina 158 del proyecto presentado, se menciona que El terreno de forma natural
presenta tres (3) quebradas las cuales son efluentes del rio Juan Diaz, una de ellas,
denominada como Quebrada #1 presenta agua constante todo el afio, las demas
quebradas denominadas como Quebrada #2 y #3, son intermitentes.

ANALISIS TECNICO

1. En la segunda informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental, categoria
ll, fechado el 09 de julio de 2024, la empresa Corporacién Mirador Panama, S.A.,
presentd planos del area de proteccion de los ojos de agua, las quebradas dentro
del poligono del proyecto.

|

2. De igual manera, presentaron las coordenadas UTM de las zonas de proteccién de
todas las fuentes hidricas y el radio para los nacimientos de agua identificadas
dentro del proyecto. |

CONCLUSIONES
No requiere ampliacion

RECOMENDACIONES

1. Proteger los bosques de galeria de los cuerpos hidricos dentro de los poligonos
del proyecto, segun lo eJTstab!ecido en la Ley No.1 de 3 de febrero de 1994 “Por el
cual se establece la Legjslacion Forestal en la Republica de Panama y dictan otras
disposiciones”. Ver map% adjunto.

Elaborado por: Visto Bueno
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Valia Elena Sousa Guardia Aris Escobar

Técnica en Manejo y Conservacion de Suglos Jefe Encargado del Departamento de Suelos
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Comentarios a segunda Informacion Aclaratoria
del EIA del proyecto: PARQUE ECOLOGICO TERRAVENTURA
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< CONPASO FIRME

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048
MEMORANDO - DIAM - 1336 — 2024

PARA: ITZY ROVIRA

Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental Encargada

<_ /(_ /f *‘

DE: ALE 0 DE GRACIA C

Director de,lﬁ‘ormacbn Ambiental
ASUNTO: Verificacion de coordenadas
FECHA: 09 de agosto de 2024

En atencion al memorando DEEIA-0455-2407-2024 en seguimiento del memorando DEEIA-0002-
0102-2024, en donde se solicita lncluir los caminos existentes y por construir, veredas existentes y por
construir, servidumbres de quebradas y estructuras internas del proyecto Categoria I, denominado
"PA<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>